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Bevardis karas?
Pasigirsta balsų, kad Trečiasis pasaulinis karas jau pra

sidėjęs, ir tai be įprastų deklaracijų bei mobilizacijų. Nauji 
laikai, kitokios kautynės, tik tikslai ir diktatoriai panašūs.

N ESIBAIGIANTYS neramumai pasaulyje, nuolati
niai kariniai išpuoliai, teroristinių grupių siautėji
mai -  visa tai kai kam jau rodosi kaip pasaulinio 

karo pradžia. Putino įsitvirtinimas Rusijoje, jo laikysena ir 
savo tautos jungimo strategija pagrįstai lyginama su Hitle
rio taktika, sėkmingai naudota ruošiantis karui. Kai kurių 
politologų teigimu, Putinas dar suktesnis, nes geriau iš 
anksto apmokytas ir jau melo bei klastos praktiką atlikęs 
diktatorius, dar vis kuriantis rusiškąją demokratiją ir taip 
mulkinantis tautą, net ir kitų valstybių vadovus bei diplo
matus. Ukrainos užpuolimas, nesilaikymas tarptautinių 
sutarčių, Krymo tragedija ir rytų Ukrainos farsas, nepaisant 
kraujo praliejimo ir tūkstančių gyvybių -  visa sudėjus tai 
tarsi pakartojimas Hitlerio švaistymosi, okupuojant vokiš
kai kalbančią Austriją, atplėšiant nuo Čekoslovakijos Su
detų kraštą, nuo Lietuvos -  Klaipėdos kraštą. Sparčiai su
kauptą moderniausią ginkluotę reikėjo demonstruoti ruo
šiant ją naudojimui ir labai tinkamą pabrėžti pasitarimuo
se su užsienio diplomatija, kurioje ieškota galimybių bet 
kokia kaina atitolinti grėsmingą karo mašiną. Ukrainos te
rorizavimas rusiškai kalbančių šio krašto piliečių vardu ir 
praktiškai menka Vakarų pasaulio pagalba lengvai kursto 
Putiną pradėjus žygį nesustoti m atant, kad antroji auka 
galėtų būti Estija ar kita kuri Baltijos šalis. Taip vieną šalį 
po kitos parklupdant didėja apetitas.

A GRESIJŲ taktikos drastiškai keičiasi gaudamos 
geros paspirties iš m oderniosios technologijos. 
Nemaža dalimi prie to prisideda ir besikeičianti 

žmonių psichologija. Reklama jau yra užvaldžiusi daugelį 
žmonių. O kai ji susimaišo su gerai paruošta propaganda, 
atlieka savo slaptus uždavinius beveik jau niekam nepaste
bint. Šito mišinio gamyba padėjo ruošti ir auginti gerus 
šnipų, seklių bei valstybės saugumiečių kadrus. Nėra abe
jonės, kad ir Putinas kilęs iš tų kadrų. Taip pat nėra abejo
nės, kad jis ir Lietuvoje, ir kitose valstybėse turi ištikimų 
savo pagalbininkų, ir tai tokių, kurie net nežino tokie esą, 
o tik manantys, kad tarnauja protingai savo šalies gerovei, 
būdami per daug atsargūs vakarietiškumo atžvilgiu. Taigi, 
vyksta vadinamasis informacinis karas, slaptas, bet tikras, 
nematomas, bet paveikus, silpninantis ne karines pajėgas, 
bet daugelio valstybės gyventojų atkaklumą, keldamas net 
abejones dėl Nepriklausomybės vertės ir reikšmės. Infor
maciniame kare nemažą vaidmenį atlieka ir materialisti
nės pažiūros, žmonių gerovę tematančios daiktų ir turtų 
pasaulyje, dėstančios beviltiškumą mažoms tautoms išlikti. 
Visa sudėjus, tokiam karui šen bei ten atlikti ardomąjį dar
bą nėra sunku. Kaip su tuo kovoti? Pirmiausia reikėtų aiš
kiai pripažinti, kad toks karas vyksta ir kad jį pradėjo  
Kremlius. Valstybių vadovams jo nematyti arba ir matant 
nesipriešinti -  tai išdavystė. Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė dalyką iš esmės mato tokį, koks jis yra. Rei
kėtų ir kitiems vadovaujantiems asmenims praregėti. ČS
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VIDMANTAS VALIUŠAITIS,
“Laisvoji banga”

Lietuvos žmogaus teisių draugijos pirmi
ninkas Vytautas Budnikas “Laisvosios ban
gos” radijo eteryje apžvelgė visuom enės ir 
valstybės kelią žmogaus teisių ir pilietinių lais
vių srityje Nepriklausomybės metais. Jo nuo
mone, Lietuvoje daug paradoksų, per didelis 
atotrūkis tarp valstybės ir visuomenės.

-  Viena iš priežasčių, kodėl veržėmės iš So
vietų Sąjungos, iš savo “nelaisvės namų ”, buvo 
žmogaus teisių, pilietinių laisvių sritis. Žmonės 
buvo tremiami, persekiojami, kalinami. Kokie 
laisvos Lietuvos pasiekimai šioje srityje, kokios 
didžiausios nesėkmės arba spragos, kurios iki 
šiol dar neužtaisytos?

-  P irm iausia re ikė tų  prisim inti tai, ko 
okupuotoje Lietuvoje neturėjome. O neturė
jome žodžio laisvės, negalėjome laisvai reikšti 
savo įsitikinimų. Už tai grėsė kalėjimas arba 
tremtis į Sibirą. Prisiminkime, kad ir žymiau
sius sovietmečio disidentus: Kauno arkivysku
pą Sigitą Tamkevičių, a.a. monsinjorus Kazi
mierą Vasiliauską, Alfonsą Svarinską arba ve

lionį Viktorą Petkų. Jis dėl savo įsitikinimų 
sovietiniuose lageriuose praleido 25-erius gra
žiausius savo gyvenimo metus. Mums tada buvo 
draudžiama burtis į taikius mitingus, demonst
racijas. Negalėjome laisvai išvykti į užsienį, 
skaityti Vakaruose leidžiamų knygų, laikraš
čių, žiūrėti kino filmų. Negalėjome užsiimti 
netgi mėgstamu verslu. D abar gali rašyti ir 
skaityti į valias, ką tik nori. Gali garsiai kone
veikti valdžią, mitinguoti, piketuoti, išvykti kur 
panorėjęs, netrukdom ai verstis verslu. Tapo 
šviesu, tarsi po nakties būtų išaušusi diena.

Per 25-erius neprik lausom ybės m etus 
patvirtinome valstybės Konstituciją, taip pat 
per 200 tarptautin ių  konvencijų, sutarčių ir 
protokolų. Panaikinom e m irties bausmę, iš 
esmės pakeitėme šalies administracinių teisės 
pažeidimų, civilinės teisės ir civilinio proceso, 
baudžiamosios teisės ir baudžiamojo proceso 
kodeksus.

Šiandien Lietuvoje veikia nepriklausoma 
ir savarankiška teisinė sistema. Ją gerinant 
aktyviai dalyvauja nevyriausybinės o rga
nizacijos. Per 25-erius metus jų prisisteigė per 
18,000.

Nukelta į 3-ią psl.
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LIDIJA VELIČKAITĖ

A. Svarinskas vieną karią 
pakartojo kunigo Jono Lau- 
riūno žodžius: “Kažkas tai turi 
parodyti, kad dar yra lūpos, 
kai kiti gėdingai tyli, tos lūpos 
turi sakyti tiesą. Kažkas tai 
turi būti kažkas, kurio širdis 
drąsi, kai kiti baimingai dai
rosi, jis žengia į priekį. Būk 
toksai. Pirmyn”. Alfonsas Sva
rinskas šiuos pamokslininko 
žodžius įsirašė į savo širdį.

Vyskupas Jonas Kaunec- 
kas priminė vieną atsitikimą, 
kai “Eucharistijos bičiuliai” 
(pogrindinė organizacija, kuri 
keliaudavo po šventas vietas -  
Šiluvą, Žem aičių Kalvariją) 
vieną kartą garsiai meldėsi už 
kunigus ir vyskupus. Kaip nu
švito Alfonsas Svarinskas, iš
girdęs tokius žodžius: “Kad 
visi kunigai a tsiliep tų  taip , 
kaip niekas iki šiol neatsiliepė. 
Kai visi dreba, kad jie išdrįstų. 
Kai visi tyli, kad jie kalbėtų. 
Kai visi baim ingai p rita ria , 
kad jie pasipriešintų. Kai visi 
pataikauja, kad jie prieštarau
tų. Kai visi abejoja, kad jie ti
kėtų. Kai visi tyčiojasi, kad jie 
pagirtų. Kai visi grobia, kad 
jie duotų. Kai visi pabėga, kad 
jie a tsta ty tų  k rū tin ę” . Tai 
skam bėjo m aždaug 1980 m. 
Kunigas A. Svarinskas su aša
romis akyse nepaprastai džiau
gėsi sakydamas: “ Dar matau 
Lietuvos ateitį. Jeigu yra tokio 
jaunim o, yra ir a te itis”. “Ar 
nea ts ta tė  krū tinės kunigas 
Juozapas Zdebskis, kunigas 
Bronius Laurinavičius, kurio 
nužudymo vietoje Vilniuje da
bar stovi paminklas?” -  klausė 
vyskupas J. Kauneckas. Kai 
daugelis drebėjo, savo krūti
nę a ts ta tė  tada dar kunigas 
A lfonsas Svarinskas, tad  ar 
galima juo nesižavėti. Štai jo 
knygos Nepataisom asis jau  
trečia laida išeina ir vis dar 
pritrūksta. Reiškia žmonės ža
visi. Tik reikia atsiliepti į jo 
idealus -  ieškoti teisingumo.

Vyskupas Jonas Kaunec
kas prim inė m onsinjoro A l
fonso Svarinsko butą Vilniuje 
Odminių gatvėje N r. 2. Tai ne
paprastai svarbus visai Nepri

klausomybės istorijai butas. 
Juk jame, kai jis priklausė pre
latui Mykolui Krupavičiui, bu
vo kuriam a Lietuvos laisvės 
vizija. Ten ne vieną kartą buvo 
susirinkusi Lietuvos taryba ir 
svarstė, kokia turi būti Lietu
va. 1926 m. perversmo metu 
Mykolo Krupavičiaus organi
zuojami pasitarim ai nulėm ė 
tolesnį Lietuvos likimą. Tai 
turėtų būti vieta susirinkti jau
nimui mokytis m eilės Tėvy
nei, taip pat semtis patirties ir

iš m onsinjoro A lfonso Sva
rinsko idealų.

Visai Lietuvai svarbu ži
noti ir m onsinjoro  A lfonso 
Svarinsko savo tėvų žem ėje 
įkurtą Didžiosios kovos apy
gardos partizanų parką šalia 
U km ergės, jam e pastaty tus 
pam inklus ir kryžius žuvu- 
siems už Tėvynės laisvę. Ten 
kiekvienais metais monsinjo
ro iniciatyva buvo m inim a 
partizanų diena. Niekas taip 
nesirūpino partizanų įamžini
mu kaip A. Svarinskas. Jis 
degte degė, kad ir Vilniuje at
sirastų partizanams skirtas pa- 
m inklas, tačiau  neatsirado . 
Visur ir visada šnekėjo, kad 
reikia įamžinti Nepriklauso
mos Lietuvos sovietų kalina
mus, kankintus ir nužudytus 
ministerius. Per 25 m. atkur
toje Lietuvoje nė viena val
džia tuo nepasirūpino. Baig
dam as savo kalbą vyskupas

Jonas Kauneckas prašė visų 
pasidomėti, kada gegužės mė
nesį A. Svarinsko įkurtam e 
partizanų  parke vyks pam i
nėjimas. Kartu bus proga ap
lankyti netoli Ukmergės Duks- 
tynos partizanų kapinėse mon
sinjoro Alfonso Svarinsko kapą.

Monsinjoro bendražygis, 
Lietuvos katalikų bažnyčios 
kronikos leidėjas Petras Plum- 
pa daugiau nei pusę šimto me
tų, pradedant 1958 m., kai su
sipažino Mordovijos lageryje,

bendravo su m onsinjoru Al
fonsu Svarinsku. D isidentas 
sako, kad m onsinjoras buvo 
sovietų valdžios opozicijoje 
per visą pokario laikotarpį. 
Jis kovojo ne prieš sovietų val
džią, bet už savo Tėvynę, tikė
jimą, dorą. Jis įvardija keturis 
pagrindinius pokario laiko
tarpius, arba skirtingus sovie
tų valdžios mundurus: Pirma
sis -  stalinistinis, kruvinasis 
laikotarpis 1944-1953 m. Tai 
buvo intensyvios partizaninės 
kovos, trėmimų laikotarpis ir 
per šį laikotarpį ypač brutaliai 
buvo stengiamasi supriešinti 
lietuvių tautą. Antrasis -  N. 
Chruščiovo valdymo kultūri
nis atšilim as 1954-1964 m. 
Trečiasis -  nuoseklaus politi
nio, ku ltū rin io  ir dvasinio 
žlugdym o la iko tarp is 1964- 
1985 m., kuriam vadovavo L. 
Brežnevas, J. Andropovas ir
K. Černenka. Faktiškai tai bu

vo L. Berijos palikuonys. Ket
virtasis -  M. Gorbačiovo pe- 
restroikos 1985-1990 m. laiko
tarpis, galima sakyti, kad pats 
šviesiausias -  europinio atšili
mo laikotarpis. Ir kiekviena
me iš šių laikotarpių Alfonsas 
Svarinskas buvo aktyvus pasi
priešinimo dalyvis ir kiekvie
name iš jų buvo kalinam as 
Rusijos lageriuose. Per p ir
mąjį laikotarp į nuleistas 10 
m., antrąjį -  6 m., trečiąjį -  7 
m. ir dar 3 m. tremties. Ket
virtąjį laikotarpį jis ne tik kad 
nebuvo paleistas, bet apie jį 
sukurptas bjaurus propagan
dinis filmas “Kas jūs, kunige 
Svarinskai?”

1988 m. į Maskvą atvykęs 
JAV prezidentas Ronald Rea
gan pareikalavo paleisti kuni
gą Alfonsą Svarinską. Kunigas 
buvo paleistas be teisės būti 
TSRS te rito rijo je , kartu  ir 
Lietuvoje. 1988 m. rugpjūčio 
23 d. Alfonsas Svarinskas bu
vo išsiųstas tremčiai į Vakarų 
Vokietiją, j Maskvą jį lydėjo 
14 žmonių, tarp kurių buvo ir 
Petras Plum pa, su Lietuvos 
trispalvėmis. Mosuodami vė
liavomis, jie visi ėjo Maskvos 
gatvėm is ir niekas jų  nesu
stabdė.

Kunigo Alfonso Svarins
ko pasipriešinim as okupaci
niam režimui tęsėsi 44 m. ir 
pusę to laikotarpio -  22 m. jis 
praleido sovietų kalėjimuose. 
Nė vienas Lietuvos kunigas 
nepraėjo tokio pragaro -  prie
šintis dvasinei, fizinei prievar
tai ir kartu sėdėti lageriuose. 
Kodėl jis taip elgėsi? -  klausė 
Petras Plum pa. Ne kartą  jis 
girdėjęs A. Svarinską sakant, 
kad sovietmečiu kunigas ne
turi teisės m irti lovoje. Tad 
kurgi jis galėjo m irti, jei ne 
kalėjime, ar lageryje? Tokie 
pasakymai siutino sovietinius 
čekistus, nes tada nieko nebi
jančio  žm ogaus įkalinim as 
praranda prasmę. Auka tam 
pa didvyriu.

Monsinjoras Alfonsas Sva
rinskas domėjosi viskuo: turė
jo daug knygų, mokėsi, studi
javo, bet pagrindinis jo daly
kas buvo žmogaus m oralinė

laikysena. Jo tikėjimas buvo 
aiškus ir bekompromisi'- ir la
bai susijęs su tėviškės, šeimos 
ir Tėvynės meile. Jis visą tautą 
ir Tėvynę laikė savo šeima -  
broliais ir seserimis. Todėl ir 
tikėjimo ir tautos bei Tėvynės 
jis negalėjo išsižadėti. Tad nie
kada nėjo nei į m oralinius, 
nei į politinius kompromisus.

Alfonsas Svarinskas buvo 
politikuojantis kunigas. Daug 
kas jam  už tai priekaištavo. 
Betgi kas tai yra politika? -  
klausė Petras Plumpa. Šiuo 
atveju kunigo politika yra my
limos brangios šeimos politi
ka. Kadangi Tėvynė buvo jo 
šeima, todėl jis negalėjo visa
pusiškai ncįsikišti į jos gyveni
mą -  ūkinį, teisinį, kultūrinį, 
švietėjišką ir kitokį. Netgi po
piežius Pranciškus susitikęs 
su jėzuitų mokiniais yra sakęs, 
kad krikščionio pareiga daly
vauti politikoje, kuri yra viena 
iš aukščiausių m eilės darbų 
išraiškų, kadangi siekia bend
rojo gėrio.

Lietuvos edukologijos uni
versiteto dėstytojas M indau
gas Nefas pranešim e “M on
sinjoro A lfonso Svarinsko 
ep ocha” m ąsto, kad geriau 
pranešimo pavadinimui tiktų 
“ M onsinjoras Alfonsas Sva
rinskas epochoje”, arba “Epo
cha ir m onsinjoras Alfonsas 
Svarinskas”. Nes bendrauda
mas tiek su jaunesniąja, tiek 
su vyresniąja karta, mato tam 
tikrus skirtumus ir skirtingas 
istorijos interpretacijas. Daž
niausiai tai būna kalbant apie 
asmenybes. Šiandieninį jauni
mą gerokai sudėtingiau sudo
minti istorija ar matematika, 
negu tai būdavo prieš 20-30 
m. M ėgiama dėstytojo tema 
kalbėti apie asmenybes istori
jo je ir jo  nuom one Alfonso 
Svarinsko vaidmuo yra vienas 
iš pačių svarbiausių. Kad ir 
propagandiniame filme “Kas 
jūs, kunige Svarinskai?”, dės
tytojas mato, kad netgi sovie
tų pareigūnams nepavyko ap
šmeižti kunigo. Žiūrėdami fil
mą tą supran ta  ir m okiniai, 
kai kunigas Alfonsas Svarins
kas padeda žmogui nelaimėje, 
o valstybinė įstaiga ne.

(Bus daugiau)

Fotografijų parodos atidarymą lydėjo Kauno sveikatos moks
lo universiteto folkloro ansamblio “Kupole” (vadovė Daiva 
Bradauskienė) dainos
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Lietuvos užsienio reikalų ministerio Lino Linkevičiaus lankymosi N. Zelandijoje metu kovo 20 
dieną oficialiai atidarytas Lietuvos garbės konsulatas Oklande. Naujuoju garbės konsulu tapo 
lietuvių kilmės verslininkas Algis John Makas. Oklande surengtame susitikime su lietuvių 
bendruomenės nariais už ilgametį ir vaisingą atstovavimą Lietuvos respublikai garbės kon
sulo pareigas 7 metus ėjusiam Jurgiui Audroniui Pečiulaičiui įteiktas užsienio reikalų minis
terijos garbės ženklas “Lietuvos diplomatijos žvaigždė”. Susitikimo metu taip pat susitarta 
dėl Lietuvos jaunimo galimybės pasinaudoti darbo atostogų programa N. Zelandijoje. N. 
Zelandijoje šiuo metu gyvena per pustrečio šimto lietuvių. Nuotraukoje Lietuvos užsienio 
reikalų ministerio L. Linkevičiaus ir N. Zelandijos užsienio reikalų ministerio M.McCully su
sitikimas. Abi šalys glaudžiai bendradarbiauja JTO Saugumo taryboje, kurios nenuolatine 
nare Lietuva tapo pernai, o N. Zelandija -  šiais metais

Stiprinti šeimą, pasitikėti 
piliečiais, suteikti realią savivaldą

Atkelta iš 1-mo psl.

Tačiau tuo met metu pa
tyrėme ir daug nesėkmių. Iš
eivijoje gyvena ketvirtadalis 
mūsų tautos. Išeivija turėjo ir 
turi sukaupusi didelę kultūri
nę, ekonominę, politinę tarp
tau tin io  bendradarb iav im o 
patirtį. Tačiau mes tuo nepa- 
sinaudojame. Mums nepavy
ko išvystyti šalies ekonomikos, 
pažaboti monopolijų, sukurti 
gerų gyvenimo sąlygų. Dėl to 
šiandien turime mažiausius at
lyginimus Europos sąjungoje.

A pskritai, mūsų šalyje 
daug paradoksų . Lietuvoje 
BVP auga sparčiausiai Euro
poje. Tačiau trečdalis mūsų 
šeim ų ir ketvirtadalis vaikų 
gyvena skurde. Pirm aujam e 
pasaulyje savižudybių skaičiu
mi. Mūsų vaikai patys nelai
mingiausi ES. Nors patvirti
nome daug tarptautinių kon
vencijų, tačiau  daugelio  jų 
nuostatų, pvz., O rhuso kon
vencijos, perkelti į nacionali
nę teisę nesugebėjome. Kitas 
pavyzdys: ES direktyvos drau
džia vadovauti šalies nevy
riausybinėms organizacijoms, 
tačiau mes “sugebėjom” pri
imti įstatymą ir įsteigti tokią 
nevyriausybinių organizacijų 
tarybą, kurioje net pusę vietų 
užima valdžios atstovai. Taigi, 
valdžios struktūros net išsi- 
juosusios vadovauja nevyriau
sybinėms organizacijoms.

Mes nepasitikime politi
nėmis partijomis. Tačiau lei
džiam e jom s tu rė ti rinkim ų 
m onopolį, patikėjom e svar
biausias valstybės galias. Nors 
gyventojai nepasitiki teismais, 
tačiau mes neleidžiam e gy
ventojams ir jų atstovams da
lyvauti teismų procesuose. Per 
25-erius metus nepavyko su

kurti realios gyventojų savi
valdos, pažaboti korupcijos. 
Tačiau sugebėjome suvaržyti 
susirinkimų ir streikų laisvę, 
apriboti piliečių teisę referen
dumu spręsti svarbiausius ša
lies klausim us. Ž m ones su
skaldėm e ir supriešinom e. 
Dėl to per 25-erius nepriklau
somybės m etus iš Lietuvos 
emigravo per 700,000 žmonių. 
Neoficialiais duomenimis emig
ravo apie 1 milijoną darbin
giausių šalies piliečių.

-  Kaip palygintumėte šios 
srities Lietuvos raidą su kito
mis Baltijos valstybėmis, Rytų 
Europos šalimis?

-  Teisingiausia būtų lygin
ti Baltijos valstybes. Jos gyva
vo vienodomis sąlygomis, bu
vo okupuotos, buvo Sovietų 
Sąjungos dalis. Lyginčiau su 
Estija. Ji taip pat patyrė eko
nom inę krizę. Tačiau em ig
rantų skaičius, tenkantis 1000 
gyventojų, ten dvigubai ma
žesnis. Estai uždirba daugiau 
nei mes. Jų socialinės sąlygos 
žymiai geresnės. Šalyje m a
žiau skurstančiųjų, mažiau ko
rupcijos. Didesnis pasitikėji
mas savo valdžia. Estai labiau 
linkę padėti savo kaimynams, 
mieliau buriasi į visuomenines 
organizacijas. Estijoje yra su
kurta reali savivalda, atlikta 
esminė teismų reforma. Len
kijoje, Slovėnijoje, kitose Ry
tų Europos valstybėse savival
da yra išvystyta geriau nei Lie
tuvoje. Lenkijoje realiai kovo
jama su korupcija ir monopo
lijomis, žmonės gyvena žymiai 
geriau.

N evertinčiau  visko taip 
tragiškai, bet lyginant su kai
mynais, ypač su Lenkija, vis 
dėlto matyti, kad sąlygos ski
riasi. Ir mes tam tikra prasme

galėtume pavydėti jų sėkmei.

-  Kas trukdo siekti spartes
nės socialinės pažangos? Ko 
reikėtų imtis norint tas kliūtis 
įveikti?

-Pasakysiu tiesmukai: de
rėtų nustoti pažeidinėti žmo
gaus teises, kurios įtvirtintos 
LR Konstitucijoje. Turiu gal
voje mitingų, piketų ir susi
rinkimų laisvę. Jos ribojamos, 
ypač streikai. Sudarytos to 
kios sąlygos, kad žmonės ne
galėtų rengti streikų, protes
tuoti. Reikėtų leisti žmonėms 
dalyvauti vykdant teisingumą, 
t.y. visuomenės atstovams su
teikti teisę dalyvauti teismo 
procese. Būtina -  ir tai pabrė
žiu -  stiprinti šeimą, kaip svar
biausią visuom enės ląstelę. 
Realiai, o ne deklaracijomis, 
rem ti jaunas ir daugiavaikes 
šeimas, skatinti gimstamumą. 
Pasitikėti savo piliečiais ir leis
ti jiems referendumais spręsti 
svarbiausius šalies klausimus.

Reikia suteikti žmonėms 
realią savivaldą. Leisti tiesio
giai, ne per partinius sąrašus, 
rinkti atstovus į savivaldybių 
tarybas, rinkti savo seniūnus. 
Nesakau, kad partijos yra blo
gis. Tačiau jom s stinga atsa
komybės. Jos tapo tarsi užda
rosios akcinės bendrovės, ne- 
įsileidžiančios naujų veidų. 
Reali savivalda paskatin tų  
žmonių kūrybiškumą, pagerė
tų  verslo sąlygos, a ts irastų  
naujų darbo vietų. Savivalda 
pažabotų ir m asinę em igra
ciją, paskatintų išeivius grįžti į 
Lietuvą ir čia savo darbu pri
sidėti prie valstybės kūrimo. 
Tai svarbiausi, mūsų įsitikini
mu, darbai, kurie galėtų išju
dinti mūsų valstybę iš dabarti
nės apatijos ir suteiktų naują 
postūmį visavertei jos raidai.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Narystės sukaktis
Kovo 31 d. lankydamasis 

Karinių oro pajėgų Aviacijos 
bazėje Šiauliuose, minint Lie
tuvos įstojim o į NATO bei 
NATO oro policijos misijos 
Baltijos šalyse 11-ąsias m eti
nes, užsienio reikalų ministe- 
ris Linas Linkevičius teigė, 
jog NATO oro policijos misi
ja simbolizuoja tvirtą sąjungi
ninkų įsipareigojim ą ginti 
Baltijos valstybes ir stiprina 
viso aljanso saugumą. D ėko
damas šiuo metu misijoje bu
dintiem s Italijos ir Lenkijos 
kariam s, jis misiją pavadino 
puikiu sąjungininkų solidaru
mo ir išmaniosios gynybos pa
vyzdžiu. Jis taip pat padėkojo 
visiems per 11 metų Baltijos 
valstybių erdvę saugojusiems 
sąjungininkams, tvirtindamas, 
kad ši misija nuo pat pirmos 
dienos mūsų žmonėms simbo
lizavo “ tv irtą  sąjungininkų 
įsipareigojim ą ginti Baltijos 
valstybes”. “Šiomis dienomis 
U krainos ry tuose teb e s itę 

sianti Rusijos agresija tik dar 
labiau pabrėžia mūsų narys
tės NATO svarbą ir primena, 
kad kartu su savo sąjunginin
kais turim e būti nuolat pasi
rengę ginti savo bei visų A l
janso  narių  nepriklausom y
bę”, sakė jis.

Šiuo m etu B altijos oro 
policijos misijoje papildomus 
naikintuvus yra suteikusi ir Is
panija -  šios šalies karinių oro 
pajėgų naikintuvai dislokuoti 
Estijoje, Em ario oro bazėje. 
M inisteris prim inė, kad ne
trukus Lietuvoje m atysim e 
daugiau NATO buvimo ženk
lų: šiem et L ietuvoje įsikurs 
tarptautinė NATO vadavietė, 
kuri koordinuos ypač aukštos 
parengties pajėgų atvykimą ir 
dalyvavimą pratybose, taip  
pat toliau bus dislokuojamos 
sąjungininkų rotacinės pajė
gos su karine technika. Lietu
va, lyginant kas buvo pernai, 
padidino gynybos finansavimą 
60%.

Panaikino migracijos 
departamentą

Vyriausybė kovo 25 d. pri
tarė Vidaus reikalų ministeri
jos (VRM ) siūlymui naikinti 
Migracijos departam entą , o 
jo pareigas perduoti Policijos 
d ep artam en tu i ir Valstybės 
sienos apsaugos tarnybai 
(VSAT). Pagal VRM pareng
tą departam ento  pertvarkos 
planą, įstaigą num atom a lik
viduoti panaikinant 80 parei
gybių, dalį jų perskirstant Po
licijos departamentui ir VSAT. 
Dalį atliks ir pati VRM.

Ministeris Saulius Skver- 
nclis tvirtino, jog institucijos 
turi būti atsakingos nuo pro
ceso pradžios iki pabaigos su 
visiška atsakomybe, procesas 
turi būti greitas, patogus as
meniui, kad būtų išvengta per
teklinių, viena kitų dubliuo
jančių procedūrų, kurios “iš
plauna” tam tikrą atsakomy
bę, procesą daro neskaidrų ir 
neefektyvų.

įvykdžius pertvarką, poli
cija bus atsakinga už imigraci

jos politikos įgyvendinimą ir 
Lietuvos pilietybės procedūrų 
vykdymą: asmens dokumentų 
išdavimą Lietuvos piliečiams, 
sprendimų dėl dokumentų iš
davimo užsieniečiams priėmi
mą ir dokum entų  išdavimą, 
taip pat vykdys užduotis, susi
jusias su valstybinių vizų išda
vimu, Lietuvos pilietybės pro
cedūrų užbaigimu bei tvarkys 
užsieniečių , kuriem s d rau 
džiama atvykti į Lietuvą, sąra
šą. Tam policijai reikėtų  30 
papildomų pareigybių.

VSAT bus atsakinga už 
prieglobsčio procedūrų vyk
dymą, užsieniečių grąžinimą 
ir išsiuntimą bei vykdys cent
rinės institucijos, atsakingos 
už konsultacijas dėl vizų, dar
bus.

Tam tarnybai reikėtų  13 
papildomų pareigybių. Spren
dimams dar turės pritarti sei
mas. Pertvarką planuojam a 
įgyvendinti iki 2016 m. p ra 
džios.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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Portlando lietuviai paminėjo istorines Lietuvos sukaktis

Portlando lituanistinės mokyklos auklėtiniai deklamavo išeivijos poetų eiles bei dainavo lieta 
vių liaudies daineles

Programą užbaigė tautinių šokių kolektyvas “Aitvaras”

100-ą metų vasario 16-ą dieną 
įvykusį valstybės atkūrimą. Tą 
lemtingą laikotarpį minėjimo 
dalyviams priminė Nepriklau
somybės akto signataro Salia
mono Banaičio vaikaitis bei 
ilgalaikis Portlando lietuvių 
bendruom enės narys Sigitas 
Banaitis. Na, o apie pokario 
laikotarpiu vykusį stiprų parti
zanų pasipriešinimą išeivijos 
lietuviams pasakojo ne kas ki
tas, o iš Niujorko specialiai į 
minėjimą atvykęs dokumenti
nio filmo “Nematomas fron
tas” kūrėjas Vincas Sruoginis. 
“Apie partizanus Lietuvoje il
gą laiką niekas nekalbėjo, bet 
visi tai laikė širdyse. Jeigu ne
būtų buvę jų kovos, kažin, ar 
šiandien turėtum e nepriklau
somybę”, -  tokiais žodžiais į 
susirinkusius Portlando lietu
vius bei svečius iš kaimyninės 
Seattle bendruom enės krei
pėsi režisierius V. Sruoginis.

Nors sunku būtų nustatyti 
tikslius metus, tačiau minėji
me apsilankiusieji L ietuvos 
emigrantai simboliškai pažy
m ėjo ir 150-ąsias m etines... 
tuom et pirmieji lietuviai pa
siekė tolimosios Šiaurės Ame
rikos pakrantes XIX š. pabai
goje. Šiam istorijos laikotar
piui atminti JAV LB Portlan
do apylinkė kartu su Lietuvių 
fondu surengė parodą “P ir
moji banga”. Minėjimo metu 
Lietuvių fondo atstovas Vaka
rų pakrantei Laurynas Mise
vičius pasveikino visus susi
rinkusius ir pristatė Lietuvos

Lietuvių fondo remiamą pa
rodą pristato organizacijos 
dabartinis atstovas Vakarų 
pakrantėje Laurynas R. Mi
sevičius

nacionalinės Martyno Mažvy
do bibliotekos archyvinių bei 
spausdintų dokumentų rinki
nį. Ši paroda supažindina vi
suomenę su XIX š. pabaigos- 
XX š. pradžios Lietuvių emig
racijos į Jungtines Amerikos 
Valstijas istorija, lietuvių kul
tūrine ir visuomenine veikla 
JAV, lietuviškų knygų leidyba 
ir pagalba Lietuvai siekiant 
atkurti nepriklausomybę. Gau
si lietuvių emigracija įtakojo 
tau to s ir ku ltū ros form avi
mąsi; ji buvo ypač svarbi 
1864-1904 metais, kuomet bu
vo uždrausta lietuviška spau
da. “Lietuvos istorija, o tarp 
jų ir paroda “Pirmoji banga”, 
iš kartos į kartą atskleidžia di
džius žygdarbius, kuriais gar
sėja mūsų tautiečiai”, -  sakė 
Laurynas Misevičius. Vienas 
iš Lietuvių fondo tikslų yra iš
laikyti ir remti lietuvišką kul-

Lietuvių fondo iniciatyva Portlande buvo surengta išeivijos 
istorinė paroda “Pirmoji banga”

INGRIDA MISEVIČIENĖ,
(Portland, OR)

K uom et L ietuva šventė 
25-ąjį Nepriklausomos Lietu
vos gimtadienį, lietuviai JAV 
Portlando (O regono) bend
ruom enėje pažymėjo ir kitas 
ne mažiau svarbias gimtosios 
šalies sukaktuves. 25-100-150 
-  tai nedidelis, bet be galo tu
riningas laiko tarpas Lietuvos 
istorijoje. Daugelis minėjimo 
dalyvių patys išgyveno 1990- 
ųjų m etų euforiją , kai 
LR Aukščiausioji taryba pasi
rašė Lietuvos N eprik lauso
mybės atstatym o aktą. Tarp

Su Lietuvos gim tadieniu  
Portlando lietuvių bendruo
menę sveikina garbingas 
svečias iš Niujorko -  filmo 
“Nematomas frontas” reži
sierius V. Sruoginis

susirinkusiųjų buvo ir tokių, 
kurie iš tėvų ar senelių pasa
kojimų prisiminė prieš beveik

Portlando LB apylinkės valdyba bei mokyklos “Atžalynas” 
tėvų komitetas pasveikino vedėją Ingą Sadaunikaitę-Kozhev- 
nikov ir mokytoją Ernestą Ingelevičiūtę

turą. Per 52-ejus veiklos m e
tus Fondas yra skyręs daugiau 
nei 16 milijonų JAV dolerių 
paramos bei stipendijų. “Ši be 
galo reikalinga param a įma
nom a tik tuom et, kai tarp  
Am erikos lietuvių atsiranda 
tokių žmonių kaip Juozas Vil- 
cha-Vilčiauskas, kurie dosniai 
aukoja Lietuvių fondui, tuo 
skatindam i to lesnę lietuvių 
veiklą Amerikoje bei paramą 
jai visame pasaulyje”, -  tęsė
L. Misevičius.

Paroda “Pirmoji banga” 
paliko neišdildom ą įspūdį 
Portlando  lietuviam s, o la 
biausiai su jaudino ilgam etį 
bendruomenės veikėją bei bu
vusį vietinės apylinkės pirmi
ninką Vilių Zalpį, kuris tarp 
radinių netikėtai surado savo 
senelio  bro lio  nuotrauką. 
“Pirmoji banga” bus rodoma

Portlando  Latvių N am uose 
iki š.m. balandžio vidurio. Po 
to paroda keliaus į Vašingtono 
universitetą Seattle (Univer
sity of Washington) -  Baltijos 
studijų skyrių bei į Lietuvių 
dienas Los Angeles. Paroda 
jau  yra apkeliavusi nem ažą 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
regioną: Balzeko lietuvių kul
tūros muziejų Čikagoje, Lie
tuvos generalin į konsulatą  
N iujorke, G eorgetow n uni
versitetą  Vašingtone, E liza
beth (NJ) lietuvių apylinkę, 
Lietuvių d ienas Frackville 
(PA), Kanados lietuvių kultū
ros archyvą Mississauga (šalia 
Toronto), New B ritain  ir 
H artfordą (CT), Filadelfiją, 
Klyvlando lietuvių klubą. Pra
eitą  m ėnesį paroda  “p e rs i
kraustė” į Vakarų pakrantę.

Jaudinantis vakaras bai
gėsi Portlando lituanistinės 
mokyklos “Atžalynas” auklė
tinių pasirodymu bei Portlan
do jaunim o ir tautinių šokių 
kolektyvo “Aitvaras” progra
momis. JAV Lietuvių bend
ruom enės Portlando apylin
kės valdyba bei “A tžalyno“ 
tėvų komitetas pasveikino ve
dėją Ingą Sadaunikaitę-Koz- 
hcvnikov bei m okytoją E r
nestą Ingelevičiūtę ir padėko
jo joms už pastangas bei pasi
aukojimą steigiant ir vystant 
šią pirm us m etus veikiančią 
lituanistinę mokyklą.

(Ntrs. Dariaus Kuzmicko)

Mw.il c nu
s ■ Ik  ----- -r*'
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Paminklas komunizmo aukoms KANADOS |VYK,Ų apžvalga
THbute to Liberty -  Memorial to Victims of Communism 

Ii * r V U -

Vardas ateities neužtikrino

Pam inklas kom unizm o 
aukoms yra nuo 2008 m. pla
nuojamas projektas. Neįtikina 
visi argum entai prieš, kada 
ruošiamasi jį statyti ir baigti 
šiais 2015 metais, vyriausybei 
jau  suteikus $1 mln. vertės 
sklypą ir dar $3 mln. pačiam 
projektui.

Kom unizm o aukų nuo 
1917 m. buvo daugiau kaip 
šim tas m ilijonų įvairiuose 
kraštuose. Iš 28 nukentėjusių 
tautybių daugybė pabėgėlių 
arba palikuonių gyvena Kana
doje. Jų  -  dabartin ių  kana
diečių -  iniciatyva dabar sta
tomas paminklas, kuriam rei
kia artimiausiu laiku surinkti 
$1,000,000 dolerių. Kiekviena 
organizacija arba asmuo, au
ko jan tis) $1000, galės įrašyti 
savo arba savo šeimos ar nu
ken tėjusio  vardą pam inklo 
priėjime -  sienoje arba take, 
kuris bus išklotas atm inim o 
lentelėmis. Visi lietuviai ir lie
tuviškos organizacijos yra 
kviečiam i p risidėti prie šio 
projekto, įamžinti savus ir jų 
pastangas kovojant su komu
nizmu. Paminklas yra plačiai 
aprašytas tinklalapyje www.- 
tributetolibertv.ca.

Per praėjusius kelis mėne
sius paminklas susilaukė daug 
kritikos iš žin iasklaidos ir 
“elito”, teigia ukrainiečių vei
kėja Marissa Semkiw. Zr. in
ternete https://www.vou tube- 
.com/watch'?v=hNnMKOAzO 
N g & f e a tu r e  = v o u t u .b e . 
P riešinam asi pam inklo p a 
rinktai vietai prie Aukščiau
siojo teismo rūmų ir skelbia
ma, kad konservatoriai skyrė 
tam per daug lėšų ($3 mln.).

Vasario p radžio je The 
Globe and Mail atspausdino 
kai kurių skaitytojų laiškus. 
Vieni rašo, kad statyti šį sovie
tinius laikus prim enantį pa
m inklą prie A ukščiausiojo 
teismo rūmų yra neteisinga, 
geriau jį statyti prie Rusijos ar

Kinijos am basados. Kitas 
skaitytojas jį vadina “Orwel
lian” (kenkiantis laisvos vi
suomenės idėjai), teigia, jog 
jis iškreipia Kanados įvaizdį. 
Dar kita nuom onė -  kad ge
riau būtų Otavoje statyti port
retų galeriją. Dėl AT teisėjos 
Beverly McLachlin pasisaky
mo, kad pam inklas a trodo  
“niūriai” (bleak), kitas skaity
tojas parašė, jog Stalino žudy
nės irgi buvo niūrios, kaip ir 
kaulų kelias į Magadaną, žu
dynių laukai Kambodijoje, ir 
visa S iaurės K orėja. Viskas 
buvo niūru milijonams komu
nizmo aukų. Jo teigimu, pa
minklas toje vietoje yra kaip 
tik seniai reikalingas primini
mas kanadiečiams apie komu
nizm ą -  “po litinę  teo riją  iš 
pačios peklos”. Du teisės pro
fesoriai pasisakė, jog dar jokio 
paminklo nėra milijonams ko
lonializm o aukų K anadoje, 
t.y. čiabuviams.

Diskusijose laikraštyje ir 
in te rnete  sukasi įvairūs p a 
sisakymai, ar pam inklas yra 
gražus ar negražus, atspindin
tis K anados vertybes, ar ne. 
Kiti pripažįsta -  o gal tai svar
bus prim inim as apie te is in 
gumą laisvoje visuom enėje. 
Lietuviam s ir visiems, kurie 
yra nukentėję nuo kom uniz
mo -  šis atsakymas yra teisin
gas ir labai aiškus.

D ar priedo, spaudoje pa

D augelį kanadiečių  n u 
stebino žinia, kad staiga už
daromos buvusios populiarios 
elektronikos parduotuvės Fu
ture Shop. Daugiau kaip pusė 
-  66 -  Future Shop parduotu
vių uždarom os visam laikui, 
kita dalis -  65 parduotuvės 
pakeis vardą, tapdam os Best 
Buy. Pirmoji Future Shop par
duotuvė buvo atidaryta Van
kuveryje 1982 m. Per 8 metus 
ji tapo populiariausia Kana
doje elektronikos prekių tie
kėja kanadiečiams, patraukli 
siūlomų prekių įvairove, pas
laugų ir aptarnavimo kultūra. 
Bet 2001 metais Future Shop 
parduotuves už $580 mln. įsi-

i

sklido žinia, jog Kanados libe
ralų partija pasisakė prieš pa
minklo statybą. Pagaliau kovo 
mėnesį partijos vadas Justin 
Trudeau pakeitė  nuom onę. 
Todėl C E EC  (C entral and 
Eastern European Council), 
kurį sudaro estų, lenkų, latvių, 
vengrų, ukrainiečių, čekų ir 
slovakų, albanų ir lietuvių 
bendruom enių  pirm ininkai 
pasirašė padėkos laišką šios 
organizacijos ir visų šių bend
ruomenių vardu.

Būtų itin naudinga, jeigu 
lietuviai (ir kitų bendruom e
nių nariai), kur jie begyventų 
K anadoje, rašytų laiškus 
spaudai, savo parlamento at
stovams parodyti, kad palai
kome paminklo statybą. Rei
kia tik kelių sakinių, pvz. “I 
support the building of the 
Tribute to Liberty -  M em or
ial to Victims of Communism 
beside the Supreme Court of 
C anada in ou r capital city. 
This m em orial will be a sig
nificant symbol and reminder 
of victory over repression . 
C anadians of L ithuan ian  
descent are grateful for the 
freedom we have in Canada.” 
Svarbiausi adresatakOffice of 
the Prime M inister, 80 Wel
lington St.,Ottawa, ON K1A 
0A2 ir M inister Shirley G lo
ver, H ouse of Com m ons 
Ottawa, ON, K1A 0A6 Rašy
kime visi! RSJ

Future parduotuvės išliks tik 
pirkėjų atmintyje

gijo tokios pat paskirties Best 
Buy, lig šiol jos prekiavo abi.

In te rn e tin ė  prekyba ir 
konsultacijos, pigesnių elekt
ronikos prekių pasiūla Wal- 
mart ir Costco privertė p e r
tvarkyti Future Shop  -  Best 
Buy prekybos tinklą, siekiant 
išlikti pelninga verslove Ka
nados rinkoje.

J. Baird -  verslo patarėjas
Buvęs federacinės konservatorių  vyriausybės užsienio 

reikalų ministeris John Baird neilgai buvo be darbo. Jis pa
kviestas dirbti pasaulyje žinomos Barrick aukso gavybos vers
lovės patarėju  rinkodarai. Barrick Gold verslovė turi savo 
įmones 15 pasaulio valstybių, pagrindinė jos būstinė Toronte. 
Verslovės valdytojai yra sudarę 10 narių -  patarėjų grupę, ku
ri vadybos administracijai ir vadovų tarybai pataria geopoli
tinėje ir strateginėje verslo plėtros srityje. Tarp jos narių ir bu
vęs JAV kongreso narys N. Gingrich.

Vietoje laiškų -  siuntos
Po patirtų  sunkumų Kanados paštas šiek tiek atsigavo, 

praėjusiais metais netgi gavo $194 mln. pelno. Ankstesniais 
2013 metais patirti $125 mln. nuostolių jau liko istorija. Verslo 
sėkmę atnešė trys permainos: didesnės pašto ženklų kainos, 
daugiau pašto siuntų, mažesnės išlaidos darbuotojų lengva
toms. Praėjusiais m etais Kanados paštas persiuntė $1 bin. 
vertės siuntų, įstaigos istorijoje tai pirmą kartą pasiektas toks 
didelis šios paslaugos populiarum as. Pastebimai sumažėjo 
siunčiamų laiškų kiekis.

Renkamas Kanados paukštis
Kanada turi savo tautinį 

medį -  tai klevas, kurio lapo 
piešinys puošia valstybinę vė
liavą. Iš gyvūnų savotišku Ka
nados vandenų gyventojų ir 
gam tos sim boliu yra tapęs 
bebras. Tačiau gam tininkai 
niekaip negali nuspręsti, koks 
paukštis geriausiai atspindėtų 
Kanados miškų, prerijų lygu
mų, ark ties, vandenyno p a 
krančių ir pelkių bei m iestų 
sparnuočių įvairovę.

Kanadoje gyvena daugiau 
kaip 400 paukščių rūšių -  iš jų 
išrinkti patį populiariausią ne
lengva. Daugelis siūlo Com
mon Loon, kuris pavaizduo

tas Kanados m onetos pavir
šiuje.

Dar kitiems patinka šiau
rinės K anados slėpiningas 
paukštis -  snieginė pelėda, 
kurios siluetą taip dažnai savo 
grafikos paveiksluose piešia 
Pirm ųjų tau tų  kilm ės d a ili
ninkai. Siūlomi ir Blue Jay ar 
raudonšvark iai kard inolai. 
Internete paskelbta apklausa 
turėtų išrinkti populiariausią 
K anados sparnuotį iki 2017 
m. Canadian G eographic’s 
National Bird program os su
manytojai jį numato paskelbti 
Kanados sparnuotųjų gyven
tojų simboliu.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Advokatas MARGUTIS Parcels
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b .Sc.. l lb . 4 8  1 la m p to n b ro o k  D r., T o ro n to ,  O N ,  M 9 P  1 A l

PACE LAW FIRM P A R C E L S  TO
♦  ie š k in i a i  d ė l  ž a lo s ,  a t s i r a d u s i o s  rv š iu m  su

LITHUANIAk ū n o  s u ž a lo j im u
♦  im ig r a c i j a  i K a n a d ą
♦  t e s t a m e n t a i  i r  į g a l io j im a i For free pick up i n  your area call VIKTOR at
♦  p a l i k im ų  a d m i n i s t r a v i m a s
♦  n e k i l n o j a m o  t u r t o  s a n d o r i a i Tel: (4 1 6 ) 2 3 3 -4 6 0 1
♦  k o n s u l t a c i j o s  L ie tu v o s  r e s p u b l i k o s  į s t a ty m ų  k la u s im a i s For pick up in Wasaga call PUTRAS al

N A l JAS ADRESAS: 3 0 0  f  he 1 a s  t M a ll. 5 th  F lo o r, Toronto, ON M OBalt?

T c l .  4 1 6  2 3 6 - 3 1 1 6 0  t ax - m  2.v .- is tw
T e l  ( 9 0 5 )  > 3 8 3 - 1 6 5 0

TitikliilaiMs. uxtxep iiee law nrm .com  L t .  |uxt;iv alnaci-" n ac rla w n rm .c o m O R  1 M A I L T  (> : n v s a u k a . i i i c t b  tu n a  H. c o m
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Konferencijos “Globalių profesionalų ryšiai su Lietuva”, įvykusios š.m. kovo 21d. Švedijoje, dalyviai

Pokalbis apie Lietuvą Švedijoje
Lietuvos ambasadoriaus Švedijoje Eitvydo Bajarūno rezidencijoje kovo 21 

dieną vyko Lietuvos ambasados Švedijoje kartu su partneriais organizuota 
konferencija “Globalių profesionalų ryšiai su Lietuva”. Patirtimi su šešiomis 
dešimtimis Švedijoje gyvenančių jaunųjų profesionalų dalijosi Švedijos lietuvių 
bendruom enės, personalo  atrankos agentūrų  bei verslo įm onių atstovai. 
Konferencijoje dalyvavo apie 60 lietuvių profesionalų, gyvenančių Stokholme 
ir aplink. Renginio metu kalbėjo ambasadorius Eitvydas Bajarūnas, Švedijos 
lietuvių bendrijos pirm ininkė R ūta Miklovienė, Stokholmo lietuvių verslo 
klubo vadovė Rūta Smertinienė, “Global Lithuanian Leaders” vadovė Kotryna 
Stankutė-Jaščem skienė, bendrovės “A llience for R ecru itm en t” vadovas 
Andrius Francas, projekto “Backto.lt” sumanytojas Linas Stankus ir kiti.

Susitikimą savo kalba baigė architektas, muzikantas Algirdas Kaušpėdas, 
kalbėjęs tema “Pasaulio Lietuva” ir pristatęs grupės entuziastų pradėtą auto 
žygio aplink pasaulį projektą, skirtą Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 100- 
mečiui. Šio renginio tikslas -  sudaryti sąlygas Lietuvos visuomenės ir verslo 
vadovams susitikti su Švedijoje gyvenančių profesionalų bendruomene. Savo 
ruožtu, lietuviams, gyvenantiems Švedijoje, tai buvo galimybė iš tarptautinių 
bendrovių atstovų išgirsti apie karjeros galimybes Lietuvoje bei padiskutuoti 
apie galimybę dalyvauti pasaulio lietuvius vienijančioje veikloje, prisidedant 
prie Lietuvos augimo ir klestėjimo.

Vykusių diskusijų metu taip pat buvo kalbam a apie sprendim us, kaip 
pagerinti Lietuvos socialinę, verslo ir kultūrinę aplinką tam, kad sąlygos grįžti 
į Lietuvą taptų patrauklesnės.

Parengta pagal Lietuvos URM inf.

Vasario 16-osios gimnazijai -  
65 metai

Kviečiame į buvusių gim
nazijos m okinių susitikim ą 
š.m. birželio 26-28 d.d. Vasa
rio 16-osios gimnazija yra vie
nintelė pokaryje Vakarų Vo
kietijoje įkurta pabėgėlių mo
kykla, kuri šiais metais šven
čia savo 65 metų jubiliejų. Tai 
išties gražus jubiliejus turint 
omenyje ir tai, kad daugelis 
kitų panašių mokyklų jau yra 
uždarytos, pvz., latvių ir veng
rų gimnazijos užsidarė prieš 
daugiau kaip 25 metus.

Iniciatyvą pagerbti šį įvy
kį, sukviesti visus buvusius 
gimnazijos mokinius, pažvelg
ti į ateitį kilo praeitais metais 
keliems buvusiems jos moki
niams per tradicines gimnazi
jos Jonines. Gimnazijos vado
vybė nutarė paminėti sukaktį 
šių metų birželio 26-28 dieno
mis ir sukviesti ne tik visus 
buvusius mokinius, bet ir mo
kytojus, direktorę, kuratorijos 
narius, visus, prisidėjusius 
prie gimnazijos išlaikymo iki 
šių dienų.

N um atyta tokia p rogra
ma: birželio 26, penktadienį, 
po vakarienės svečiai renkasi 
gimnazijos berniukų bendra
bučio salėje, kur vyks regist
racija ir “suneštinė” vakaronė. 
Visą savaitgalį ši patalpa bus 
renginio būstinė; birželio 27, 
šeštadienį, po pusryčių toje 
pačioje salėje bus dem onst
ruojamos nuotraukos ir filmai 
iš gimnazijos praeities, vyks

kiti renginiai. Jei atvyks dau
giau žmonių, renginiai vyks ir 
mokyklos klasėse, o esant ge
ram orui -  ir parke. 2 v.p.p. -  
iškilmingas 65 metų paminėji
mas, dalyvių pristatymas, ka
pų lankymas. 5 v.p.p. -  tradi
cinė Joninių šventė su gimna
zistų pasirodymais, krepšinio 
varžybom, laužu ir paparčio 
žiedo ieškojimu...; birželio 28, 
sekmadienį, po pusryčių pa
maldos ir išvykimas.

Renginiui populiarinti su
kurtas internetinis tinklalapis 
www.gimnazistai.de ir tuo pa
čiu pavadinimu -  facebook‘e. 
Artimiausiu metu ten bus įdė
ta nuoroda į specialią anketą, 
kurią užpildę dalyviai galės 
užsiregistruoti, užsisakyti mo
kamas paslaugas, pvz., nakvy
nę, valgį per šventę ir kt.

U žsiregistravę tinklala- 
pyje www.gimnazistai.de buvę 
mokiniai gali palaikyti tiesio
ginį ryšį su kitais registruotais 
buvusiais mokiniais iš viso pa
saulio.

Susidomėjimas susitikimu 
yra didelis. Nori atvykti buvę 
m okiniai, kurie savo veikla 
garsina lietuvių vardą ne tik 
Vokietijoje. Apie šventę pra
šome inform uoti visus, ypač 
tuos, kurie paskutin iu  laiku 
dėl vienokių ir kitokių p rie
žasčių a tito lo  nuo savo m o
kyklos -  Vasario 16-osios gim
nazijos.

Romas Šileris

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėju prenumerata, testa
mentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi -  TZ leidėjai

Hamilton, ON
A.a. RASOS FRONCZAK

atminimui, užjausdami vaikus 
Amaliją, Ramutę bei Gintarą 
su šeim om is, A ušros Vartų 
šventovės liturginio invento
riaus atnaujinimui aukojo: R. 
A. Zubrickai, J.D . Trumpic- 
kai, M.J. Enskaičiai, D .G. 
W oehl, K. Ruskai ir šeim a, 
W.T. Czum, A.K. Žilvyčiai, 
R.J. Pringle, L.M. Kalvaitis, 
K.J. Z anon, A. S tanaitienė, 
Ž. Vaičiūnas, D. Kesminienė,
M. Tomljanovič, E. Grajaus
kienė, R. H arring ton , A. 
Veenstra, V. Verbickienė, O.

R im kienė, V illbar Real 
Estate Inc. Iš viso paaukota 
$655.00. ME

London, ON
ŠIAIS METAIS ONTA

RIO VALDŽIA už savanorišką 
tarnybą mūsų parapijoje ap
dovanojo šiuos mūsų parapi
jiečius: už 40 metų ar ilgesnę 
tarnybą -  Ireną Dragunevi- 
čienę ir Edmundą Petrauską, 
o už 20 metų ar ilgesnę tarny
bą -  mūsų vargonininkę dr. 
Dalią Armstrong ir prof. Ro
mą Mitalą. Apdovanojimo iš
kilmės įvyko kovo 31d . Mar
coni Club salėje.

MUSŲ PARAPIJOS ME
TINIS SUSIRINKIMAS nu
m atomas balandžio 19, sek
madienį, tuoj po 3 v.p.p. lie
tuviškų Mišių vietinės para
pijos salėje. P rašom e apy
linkės lie tuv ius tą  d ieną  iš 
anksto pasižym ėti kalendo
riuose ir ruoštis kuo gausiau 
pam aldose bei susirinkim e 
dalyvauti.

BALANDŽIO 12, sekma
dienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Alfonsą Šulskį, jo tėvus 
ir seserį. Inf.

Vilniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v. v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože.

K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  LTD

„ _____ 830 M ain St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
I www.talka.ca |  TeĮ> 905 544_7125 Fax 905 544-7126

I SĄSKAITOS PASKOLOS
—

Taupomoji sąskaita 0.25% i Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50% 1 m etam s 2.10% I

I 1 m term  indėlia i 2.10% 2 metams

3 metams

1.75%

2.25%
2 m. term, indėliai 1.75%
3 m term, indėliai 2.25%
4 m. term, indėliai 2.40% 4 metams 2.40% |

5 m. term, indeliai 2.50% 5 metams 2.50%

Sekite kasdieninę in fo rm aciją MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

apie nuošim čius TALKOJE INTERAC KORTELĖ r  Z
^  AKTYVAI VIRŠ 8 7  M IL IJO N Ų  DOLERIŲ J

2 0 1 4  m e t a is  n ariam s

IŠMOKĖJOME
Papildomų  
palūkanų  
santaupoms

{skaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų
skolininkams

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
P irm ad ien ia is , a n trad ien ia is , 

k e tv irta d ie n ia is  - 9 v r. - 5 v.p.p. 
T rečiad ien ia is  - 9 v.r. - 1  v.p.p., 
P en ktad ien ia is  - 9 v.r. - 7 v v. 

Š eštadien ia is  - 9  v.r. - 1 2  v.p.p.

l iep o s  ir rugpjūčio m ėnesiais 
Šeštadieniais uždaryta

http://www.gimnazistai.de
http://www.gimnazistai.de
http://www.talka.ca
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Pašaukim tą žemę tikruoju 
vardu: Lietuva

Vasario 28-oji -  kalendo
rinių dienų vidurys tarp dviejų 
reikšmingiausių Lietuvos vals
tybinių švenčių: Vasario 16- 
osios Nepriklausomybės pa
skelbimo 97-ųjų ir Kovo 11- 
osios N epriklausom ybės a t
kūrim o 25-ųjų m etinių. Bū
tent šių dieną įspūdingai iš
puošto je “V ilniaus M anor” 
namų salėje, kur kiekvienas 
kampelis alsavo tautiškom is 
spalvomis ir raštais, suskambo 
iškilmingas mūsų tautos him
nas -  Tautinė giesmė. Toronto 
LB vicepirm ininkės D. Gar- 
baliauskienės perskaity tas 
Lietuvos prezidentės D. Gry
bauskaitės sveikinimas pasau
lio lietuviam s bei išsam us 
TLPK valdybos pirm ininko 
A. Vaičiūno pranešimas tarsi 
nem atom a gija sujungė mus 
su meile ir šiluma užliejančia 
žeme. Kartu su meninę prog
ramą atlikusios grupės “Dai
na” (vadovė L. Turūtaitė) cho
ristais pašaukėm e tą m ūsų 
meilės ir skausmo žemę tik 
ruoju vardu: LIETUVA! Ir ji 
a tsiliepė laukais ir miškais 
dainoje Tu Lietuva, ežerais ir 
upėm atplaukė, atsiduso pi
liakalniais, protėvių viltim pa
ženklintais Marių paukštėje, 
nusilenkė slėniais, iš saulėte
kių ir saulėlydžių iškilo su 
auksinių rugių vainiku daino
je Lietuva -  Marijos žemė, pa
linko žilvyčiais prie kelio, pa
kvipo dirsėtos kasdienės duo
nos kvapu. Žodis LIETUVA 
skambėjo ne tik dainose, bet 
ir eilėse:
Tu esi, kaip ta maža ugnelė 
Uždegta toli ant marių kranto 
Tavo šiluma pasiekt manęs 

negali
Tikrai mano liūdesį supranta...

(K. Černys Tėvynė) 
Koncerto kulminacijai ky

lant suskambėjo daina Ištiki
mybė. Neliko nieko daugiau,

kaip paimti tą žemės rutulio 
mažą taškelį, pakelti ant ran
kų ir dainuoti Lietuvai Lietuva 
brangi. Salėje visi pakilo iš sa
vo vietų ir kartu su choristais 
sudainavo į mūsų širdis giliai 
įaugusią dainą, tapusią a n t
ruoju Lietuvos himnu -  pla
čiai ir galingai. Ne vieno iš 
mūsų akyse spindėjo ašaros, -  
gal džiaugsm o, gal pasid i
džiavimo, o gal skaudžių pri
siminimų... Pakartodami jau 
dinantį Baltijos kelio momen
tą, ir žiūrovai, ir choristai su
sikibę rankomis, užtraukėme 
dainą Žemėj Lietuvos -  ąžuo
lai žaliuos, tarsi įrodydam i

Svečio iš Lietuvos kunigo 
Kęstučio Genio sveikinimas 
ir palaiminimas

savo stiprum ą ir susitelkimą 
čia, Kanadoje, išliekant tikrais 
lietuviais, tarsi visi garsiai tar
dami šiandien jau girdėto A. 
D ainoro  eilėraščio  Iš ciklo  
Vasario 16-oji žodžius:
Tad glauski, lietuvi, apglėbęs 

lietuvį, -
Kad būtų vieninga Laisva 

Lietuva!
Manyčiau, šios akimirkos 

giliai sujaudino mūsų šventės 
svečią iš Lietuvos kunigą Kęs
tutį Genį, kuris negailėjo pa
gyrimo žodžių TLPK valdy
bai, iškilmių organizatorėm s 
B. Tam ošiūnienei, I. G aut- 
reau, N. Kliamaitienei, “Vil
niaus M anor” darbuotojams, 
grupės “ D aina” vadovei L. 
T urū taite i bei choristam s,

Šventės organizatorės B. Ta
m ošiūnienė (k.) ir I. Gaut- 
reau

įvertindam as renginio p ras
m ingum ą ir tau tiškum ą. Jo 
palaim inim o žodžiai palietė 
kiekvieno sielą ir širdį, bei 
virėjos G. Kobelskienės pa
ruoštą vaišių stalą.

Užbaigti norėčiau poeto 
P. D revinio e ilėraščiu  Avė  
Marija:

Motina Dievo. Žvakės pageltę. 
Vietos priklaupti neberandu. 
Giesmės užplūsta, ir aš 

skrendu
Pro miško juostą, vakaro šaltį 
Į Paukščių tako balzganą 

brydę.
Gęsta kaimynų lango šviesa, 
Gęsta vaikystė mano visa,
Tik gelsvos ž\’akės dar 

tebežydi.
Tik giesmės giesmę keisdamos 

plaukia.
Kyla ir krenta onis balsai. 
Motina Dievo, ar Tu klausais, 
Gieda ant žemės žmonės 

suklaupę:
-A v ė  Marija, Avė Marija, 
Tolink vergiją, laimink 
žmoniją.

Šie poeto žodžiai šiandien 
įgyja naują prasmę ir reikšmę, 
besibaim inant, kad negrįžtų 
ta tamsa, kuri buvo Lietuvoje 
50-ešimt metų.

Laimutė Šimukėnienė 
(Ntrs. A. Ciaučionio)

Šventės dalyviai, susikibę rankomis, dainuoja Žemėj Lietuvos -  ąžuolai žaliuos

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400
w w w .rpcul.com  

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%

1 metų 1.60%

2 m etų 1.80%

3 metų 1.90%

4 metų 2.00%

5 metų 2.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai

TFSA neapm okestinam a 
tau po m o ji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 m etų 1.90%
4 meti) 2.00%
5 metų 2.25%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

n e k iln o ja m o jo  tu r to  
pasko las

• KOMERCINES
n e k iln o ja m o jo  tu r to  
pasko las

/

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Am erikos dol. sąsk. 0 .25%  
Am erikos dol. GIC 
1 m etų  term , ind. 0 .50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 3.85% 
Asmenines paskolas nuo 5.35%  
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 m etų 2.90%
2 m etų 3.00%
3 m etų 3.00%
4 m etų 3.25%
5 m etų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1 ,2 ,3  metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MUSŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road Pirm., antr., tree.
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt.
Nemok tel. 1 -377-525-RCUl (7285) Šeštadieniais
Te! 416 532 3400, fax 416 532 4816 Sekmadieniais

ANAPILYJE Darbo laikas:
Tel. 905-566-0006. fax 905-566-1554 Ketvirtadieniais
2185 Stavehank Rd. Sekmadieniais
Mississauga, ONL5C 1T3

900  3:30 
9.00 - 8:00 
9:00 LOO 
8:30 12:45

12:00- 7:00 
9:00 - 12:30

METINIS
SUSIRINKI
Narių registracija prasidės 5:30 v.v.

KOVO 24 d. j 
6:00 v.

Bus renkami trys direktoriai, trijų metų kadencijoms.
Nominacijų formas galima rasti mūsų tinklapyje 
www.rpcul.com  arba raštinėje.

Adresas: 1 Resurrection Rd. 
Toronto ON M9A 5G1

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

f * a c J » s f u  p a r e f u o t i  
a r  rv u r jo f j- fo t i  

r t & m s g  a r  t z u t a f  .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JU R G IS  K U L IE Š IU S  M.Eng.,
J erzy  K u le sza
Sales Representative

S u t t o n  W e a l  R e a l t y  In o . ,  Brokerage 0..236.0000
kuleza@sympatico.ca

Sutim Tel. tiesiogiai:
416.568.1604

http://www.rpcul.com
http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Geriausiems -
Auksiniai scenos kryžiai

Teatro dienos (kovo 27-osios) vakarą Kauno valstybinia
me muzikiniame teatre išdalinti svarbiausi Lietuvos teatro ap
dovanojimai -  Kultūros ministerijos įsteigti Auksiniai scenos 
kryžiai. Operos Kometas (LNOBT) kūrėjai gavo tris Auksinius 
scenos kryžius: jais apdovanota operos kom pozitorė Onutė 
Narbutaitė, režisierius Gintaras Varnas ir scenografe Medilė 

Šiaulytytė. Iškilmėse jie nedalyvavo, su kon
certine  išvyka lankėsi V ienoje. Padėkos 
premija ir Auksinis scenos kryžius įteiktas 
kom pozitoriui G iedriui Kuprevičiui -  už 
muzikinės kūrybos teatrui visumą ir žanrinę 
įvairovę.

Geriausias režisierius -  Gintaras Varnas 
(opera Kometas, LNOBT; dramos spektak
lis Biografija: vaidinimas, valst. Kauno dra

mos teatras). G eriausias aktorius (pagrindinis vaidm uo) -  
D ainius Svobonas (H. K iurm anas, Biografija: vaidinimas, 
valst. Kauno dramos teatras). Geriausia aktorė (pagrindinis 
vaidm uo) -  Agnė Šataitė  (Severiu tė, Dėdės ir dėdienės ir 
Serafim a Iljinična, Savižudis, Valstybinis Vilniaus mažasis 
tea tra s). G eriausia  operos solistė -  Joana  G edm in ta itė  
(Rozina, Sevilijos kirpėjas).

Komp. Giedrius 
Kuprevičius

Tapytojų mėgėjų konkursas
Lietuvos valstybiniam e 

dailės m uziejuje kovo 12 d. 
apdovanoti trečiosios šalies 
konkursinės prim ityviosios 
tapybos darbų parodos lau 
reatai. Lietuvos tautodailinin
kų sąjungos Vilniaus bendrija 
ir Vilniaus krašto tautodaili
ninkų -  meno kūrėjų bendri
ja, norėdamos pagerbti primi- 
tyvistės Monikos Bičiūnienės 
(1910 -  2009) atminimą, kas 
dveji m etai rengia parodas, 
kuriose kiekvieną kartą daly
vauja daugiau nei keturiasde
šimt tapytojų.

Pirm oji p rem ija įte ik ta  
tau toda ilin inke i, chem ijos

mokslų daktarei Nijolei Dir- 
vianskytei; an trosios vietos 
laim ėtoju  tapo  rokiškėnas 
Aleksandras Spundzevičius, o 
trečiosios vietos premija įteik
ta  tau toda ilin inku i C iriliui 
Kvietinskui iš Kauno rajono. 
Savo įsteigtas prem ijas taip 
pat įteikė Vilniaus miesto sa
vivaldybės atstovai ir M. Bi
čiūnienės sūnus, žymus tapy
tojas Rimas Bičiūnas. Trečią 
kartą  surengtam e konkurse 
dalyvavo 48 tapytojai iš Kai
šiadorių , K auno, Kupiškio, 
Molėtų, Pagėgių, Prienų, Ro
kiškio, Šilutės, Tauragės, U te
nos rajonų ir kt. miestų.

Leidinys apie Lietuvą
V ilniaus knygų m ugėje 

šiemet buvo pristatytas išskir
tinis leidinys. Pirmą kartą per 
mūsų valstybingumo istoriją 
parengtas ir išleistas Lietuvos 
valstybinis atlasas (1 tomas). 
Šis leidinys -  politinę nepri
klausomybę, teritorinį vienti
sumą sim bolizuojantis išsa
mus enciklopedinio pobūdžio 
kartografin is kūrinys. Jam e 
apibendrinami kartografuoja
mos valstybės gamtos ištek
liai, ekonomika, socialiniai ir 
kultūriniai reiškiniai, švieti
mas, mokslas bei istorija.

Iš viso num atyti keturi 
Lietuvos valstybinio atlaso to
mai. Valstybinės žemės tarny
bos ir V ilniaus universiteto  
(VU) projektas ilgalaikis. Kiti 
leidinio tomai turėtų pasiro
dyti greičiau, nes žem ėlapių 
jau parengta ir ateičiai.

Lietuvos valstybinio atla
so I tomą sudaro dvi dalys -  
“Lietuva pasaulyje ir Europo
je ” ir “G am ta ir kraštovaiz
dis”. Jam e spausdinam i 224 
au to rin ia i tem iniai žem ėla
piai, pateikiam a aprašom oji 
medžiaga, kitos iliustracijos.

Sugrąžinta archyvinė kino kronika
Į Lietuvą pargabenta fil

m uota m edžiaga apie 1943 
m etų Vilnių. Kino op era to 
riaus Stepo Uzdono filmuoti 
vaizdai aptikti pernai rudenį, 
jie parodyti atidarant lietuviš
ko kino dienas Maskvoje. O 
šį pavasarį juostos kopija par
vežta į Lietuvą ir pristatyta ki
no centre “Skalvija”. Juodai 
balta 16 minučių dviejų dalių 
dokum entinė film uota m e
džiaga be fonogramos, m on
tažo bei užrašų rasta Lietuvos

kino centru i a tliekan t kino 
paveldo tyrimo darbus Rusi
jos valstybiniame kino -  foto 
dokumentų archyve, esančia
me Maskvos srities Krasno- 
gorsko mieste. Filmo kopiją 
pagamino ir Lietuvai padova
nojo Rusijos valstybinis kino 
foto dokum entų archyvas ir 
Rusijos valstybinis kino fon
das “G osfilm ofond”. Filmo 
kopija bus perduota  saugoti 
Lietuvos valstybės centriniam 
archyvui.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Literatūrinių skaitymų dvasia 
Lituanistikos centre

Šiais m etais pažymimos 
poeto , kalbininko, vyskupo 
A ntano Baranausko gimimo 
180-osios m etinės. Veiklieji 
anykštėnai -  kunigas, fo to 
grafas Nerijus Papirtis, litua
nistė Rasa Poškuvienė ir Ku
piškio krašto kunigas, poetas, 
visuomenininkas Justas Jasė- 
nas spektaklyje “ Didis štu r
mas dūšioj griaudė” atlieka 
trijų Lietuvos kultūrai svarbių 
asmenybių vaidmenis. Spek

taklyje poetin ia is  dialogais 
prabyla poetas, vyskupas A. 
Baranauskas (vaidmenį sukū
rė kun. Justas Jasėnas), že
maičių krašto poetė, vertėja 
Karolina Praniauskaitė ir ku
nigas poetas Klemensas Kai
rys. Su šiuo spektakliu inte
lek tualai aplankė ne vieną 
Lietuvos kultūros ir švietimo 
įstaigą.

Aukštaitiška A. Baranaus
ko kūrybos dvasia neaplenkė 
ir Rokiškio krašto. Rokiškio 
Juozo Tumo-Vaižganto gim
nazijos “Romuvos”padalinio 
skaityklos Lituanistikos cent
re, Lietuvos kaimo rašytojų 
sąjungos (LKRS) Rokiškio 
skyriaus nariai organizavo li
teratūrinius skaitymus “Iš šir
dies veržiasi posmai”. Rengi
nyje dalyvavo Kupiškio krašto 
kun. poetas Justas Jasėnas.

Jis rokiškėnam s perskaitė  
spektak lio  “Didis šturm as 
dūšioj griaudė” poetinius dia
logus. R okiškėnus apglėbė 
trijų romantiškų sielų dvasia, 
įsisiurbusi į pačias slapčiau
sias širdies gelmes.

L iteratūrinius skaitymus 
gimnazijos skaitykloje paįvai
rino m uziejininko Valiaus 
Kazlausko ir pedagogės Jo 

lantos Juodinytės prasmingi 
kūrybos tekstai. Renginyje sa
vo kūrybą skaitė ir šalies šven
tės “Mes atėjome ir einame”, 
kuri vyks Jonavoje birželio 
m ėnesį, scenarijaus detales 
ap ta rė  Vida P apaurėlienė, 
Danutė Mažeikienė, Gražina 
P itrėnienė, Irena Varnienė, 
Jolanta Augulienė ir Antanas 
Gintautas Žilinskas.

Justas Jasėnas dažnas sve
čias gimnazijoje. Žvelgdamas 
į unikaliąją autografuotų lei
dinių kolekciją, jis svarstė, 
kiek jau gimnazijai padovano
ta leidinių? Kiekvieną kartą 
romantiškos sielos dvasinin
kas atvyksta su dovanom is, 
papildydamas vertingais leidi
niais gim nazijos unikaliąją  
kolekciją. D abar ją  sudaro  
641 kun. Justo dovanotas lei
dinys. Iš jų  338 leidiniai su 
įžymių žm onių autografais, 
kitą kolekcijos dalį sudaro  
meno albumai, istorijos, gro
žinės literatūros, religijos ir 
psichologijos mokslo vertingi 
leidiniai. Dovanotoje kolekci
joje nemažai išeivijos autorių 
leidinių ir lite ra tū ro s  apie 
juos.

L iteratū rin ia i skaitymai 
baigėsi, dėliojamos gairės ša
lies renginiams. Kūrėjų pras
mingų darbų gijos driekiasi į 
naujas dar neatrastas erdves, 
kraštus, o svarbiausia -  į žmo
nių širdis. Jaučiama gili sielų 
bendrystė ir noras būti kartu.

Reda Kiselytė,
LKRS Rokiškio sk. pirm.

Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyriaus nariai ir 
svečiai; trečias iš k. kunigas, poetas Justas Jasėnas

Ntr. Osvaldo Papaurėlio

DANGAUS Senuoju Žodi, Nemunu nubrido,
PALIESTI Gimtinės Kurį Palikus pievą

Knygnešiui Žodžiu, Išgirdau. Ir vaikystės namą.

kunigui Martynui Pavasarių Išbraidžius vasaras,

Sederevičiui Vėjais, Vaikystės Žiemos beribį
Tyla Minty sniegą,

Dangaus A nt vaikiškų Jį Laukti likusią
Paliesti, Mūsų Palaistyk, Prie vartų mamą.
Širdies Pečių. Pagirdyk,
Vedini, Lietau. Mano Nemune,
Ėjo Suaugom. Mano šventove,
Žmonės Vaikų Su medžiais Apkabinki
Į nežinią, Atminty Jisai Gaivia bangele.
Būtį. Liko žemė, Sulapos, Tu -  žmogaus

Saulės Apsirengęs Begalinė kelionė,
Gyvi Pilna. Senuoju Čia atgulsim
Atminty, Rūbu. Gelsva smiltele.
Darbais Liko žodžiai,
Amžini, Naktim Išaugęs Skubės per amžių
Be jų Parnešti, Iš žemės Amžius bangos,
Žodžio Motulės Šventos, Plaks gelsvo smėlio
Galėjo Lopšinė, Iš vaikiškų Byrančius krantus,
Nebūti... Daina... Mūsų Čia Tavo, Dieve,

Dienų. Laiminančios
SUAUGOM PIRMAS ŽODIS ***

rankos,
Suaugom Sapnuoju NEMUNO Gailestingumas
Su savo Tave, DANGUS Tavo,
žeme, Pirmas Basa vaikystė Nemuno Dangus.

VALERIJA VILČINSKIENĖ

“Ne žemės derlumu, ne drabužių skirtingumu, ne šalies gražumu, ne miestų ir pilių tvirtumu gyvuoja 
tautos, bet daugiausia išlaikydamos ir vartodamos savo kalbą..." (Mikalojus Daukša)
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Apdovanoti vaikų literatūros 
konkurso laureatai

2014 m. Lietuvoje veiklą 
p radėjo  fondas “Švieskime 
vaikus”, kurio tikslas -  aprū
pinti kuo daugiau Lietuvos 
darželių, mokyklų, bibliotekų 
lietuvių autorių knygomis vai
kams. Labai svarbu tai, kad 
knygos yra dovanojam os. 
Fondo steigėjai yra gerai ži
nomi žmonės: kultūros mece
natas, ūkininkas, verslininkas 
Ramūnas Karbauskis ir muzi
kantas, aktorius bei p rod iu
seris A ndrius M am ontovas. 
Bendradarbiaudami su Tarp
tautinės vaikų ir jaunimo lite
ratūros draugijos (IBBY) Lie
tuvos skyriumi ir Lietuvos ra
šytojų sąjunga jau antrą kartą 
jie skelbė Nacionalinį vaikų 
literatūros konkursą.

Pirmasis konkursas, kurio 
laim ėtojai buvo apdovanoti 
2014 m., su laukė didžiulio  
susidomėjimo: jame dalyvavo 
124 autoriai, pateikę 144 kū
rinius. A ntrajam e 2015 m. 
konkurse panoro dalyvauti 45 
autoriai, kurie pristatė 64 kū
rinius. Pagal konkurso nuo
status kūriniai turi būti origi
nalūs, t.y. niekur nespausdin
ti, o autoriai pasirašo tik sla
pyvardžiu. Autorių anonimiš
kumas suteikia vienodas tei
ses tiek žinomiems kūrėjams, 
tiek literatūros debiutantams. 
Pavardės atskleidžiam os tik

rinko ne tik Naisių krašto  
žmonės, bet ir svečiai iš Vil
niaus, Šiaulių ir kitų Lietuvos 
vietų. O kiekvienas atvykęs 
gavo dovanų visas šešias pra
ėjusių metų (pirmojo konkur
so) laureatų knygas.

Konkurso komisijos p ir
m ininkas, vaikų lite ra tū ro s 
tyrinėtojas doc. dr. Kęstutis 
Urba pristatė komisijos narius, 
priminė konkurso sąlygas, pa
sidalino mintimis apie vaikų 
literatūros reikšmę mūsų kul
tūroje. Kalbėdamas apie pir
mąjį 2014 m. konkursą, pasi
džiaugė, kad jo laureatai buvo 
apdovanoti ne tik piniginėmis 
premijomis, bet nom inuotos 
knygos buvo išleistos dideliu 
tiražu: pirmosios vietos kny- 
ga-laimėtoja -  35000 egzemp
liorių tiražu, kitos -  po 13000. 
Palyginimui priminė, jog 1500 
egzempliorių tiražas (vaikiškų 
knygų) Lietuvoje šiuo m etu 
yra “normalus”, o 2000 -  jau 
“rizikingas”. Konkurso nuga
lėtojams doc. dr. K. Urba įtei
kė diplomus, fondo “Švieski-

Po apdovanojim ų žodis 
buvo su teik tas laureatam s, 
kurie pristatė savo kūrinius. 
Pirm osios vietos laim ėtojas 
A. Jurašius renginyje nedaly
vavo, todėl ištrauką iš jo kny
gos A km enų  pasakos  skaitė

“Naisių vasaros teatro” (Nai- 
siai turi net savo profesionalų 
teatrą) aktorius Arūnas Joku- 
bauskas. G. Adomaitytė trum
pai papasakojo jos nominuo
tos knygos Žaliojo namo pa 
slaptis istoriją, linkėdama vi
siems “būti principingais ir be 
burtų lazdelės niekur neiti”. 
Jaunoji poe tė  I. Kasperavi- 
čiūtė, pristatydam a poezijos 
rinkinį Kas nutiko susitikus, 
nuoširdžiai džiaugėsi, kad bu
vo pastebėta ir poezijos kny
ga, kurios eilėraščiai, pasak 
autorės, “biro vienas po kito”, 
kuriuos ji tiesiog rašė negal
vodama kam, o vėliau suprato 
-  kad vaikams. M etų debiu
tan te  I. Z aram baitė  pasida
lino m intim is, kad knygelei 
Em ilio laiškas įtakos turėjo  
jos vaikystės miestelyje esan-

tada, kai būna išrinkti nugalė
tojai.

Įdomu yra ir tai, kad ap
dovanojimo iškilmės data yra 
Kovo 11-oji -  Lietuvos Nepri
klausomybės atkūrimo diena, 
o vieta -  nedidelė gyvenvietė 
Naisiai Šiaulių rajone. Pagrin
dinis šio renginio mecenatas 
Ramūnas Karbauskis yra gi
męs būtent Naisiuose, todėl 
didelį dėmesį skiria šios vie
tovės kultūros, sveikos gyven
senos, aplinkos puoselėjimui. 
P raėjusiais m etais buvo iš
rinkti ir apdovanoti pirmieji 
šeši laureatai, o šių metų Ko
vo 11-ąją jų gretas papildė dar 
penki kūrėjai. Visi gavo pini
gines premijas.

Naisiai Ramūno Karbaus- 
kio dėka turi gražią, jaukią ir 
šiuolaikišką susibūrimo vietą 
-  Naisių vasaros tea tro  ir 
bendruom enės kultūros rū 
mus. Šiais metais (kaip ir pra
ėjusiais) Kovo 11-ąją čia susi

me vaikus” direktorė Jolanta 
Zigmantaitė -  tautodailininko 
Marijaus Stošio kaldintas tra
dicines gandrų sta tu lė les 
(gandras yra tapęs ir Naisių 
simboliu), o Naisių bendruo
m enės pirm ininkė R ita Ž u 
kauskienė -  dar ir gardžiuo
sius ūkininkės Angelės Gend- 
vilienės sūrius.

Pirmoji vieta už geriausią 
2015 m. knygą vaikam s a ti
teko klaipėdiškiui Aidui Jura- 
šiui, antroji -  jau gerai žino
mai rašytojai G intarei A do
m aitytei, trečioji -  V ilniaus 
universiteto Medicinos fakul
teto studentei Ievai Kaspera- 
vičiūtei. Šių metų debiutante 
išrinkta šilutiškė Igne Zaram 
baitė, o geriausia dailininke 
I annul c Varkalaitė. Pirm o
sios vietos laim ėtojui skirta 
2900 eurų premija, antrosios 
bei trečiosios -1450 eurų pre
mijos, kitoms nominantėms -  
870 eurų premijos.

tis šim tam etis paštas. Daili
ninkė L. V arkalaitė į sceną 
užlipo kartu su knygos Saulės 
spalvų poringės: geltona, kurią 
ji iliustravo, autore Liuda Pet
kevičiūte. K albėdam a rašy
toja atkreipė dėmesį, kad lie
tuvių kalbos žodingumą skai
tytojui reik ia  pa te ik ti kuo 
anksčiau -  dar m ažiesiem s 
skaitytojam s. O dailin inkė, 
savo m intis iliustruodam a 
vaizdais ekrane, samprotavo, 
kas tai yra iliustracija, kada ji 
kalba...

Šventinę pop ie tę  baigė 
“Naisių vasaros teatro” akto
riai, p ristatydam i m uzikinę 
programą “Dainuosma mudu 
abudu”, kurią  skyrė ne tik 
antrajam  Nacionaliniam vai
kų literatūros konkursui, bet 
ir 25-osioms Lietuvos Nepri
klausomybės atkūrimo m eti
nėms.

Alina Šalavėjienė 
(Ntrs. Vytauto Šalavėjaus)

The Parama Mobile 
App is here!

/SvSvSvSt IX IX
PARAMA

Check account balances, transfer funds, send 
e-transfers & view account history while on-the-go!

TAUPOMOJI
S Ą S K A I T A

“TFSA” (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.15%
4  metų 2.35%
5 metų 2.55%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

“PLANAS 24” Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoįi

Balansas: $0 - $4,999.99 0 .0  25%  
$5,000.00 -  $9,999.99 0.100%  
$10,000.00-$24,999.99 0.150%  
$25,000.00-$59,999.99 0.250%  
Virš $60,000.00 0.500%

PLANAS24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A

“G IC ” IN D Ė LIA I
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.55%

2 metų 1.80%
3 metų 2 .05%
4  metų 2.25%
5 metų 2.45%
1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAVdolerių 0.40%

N_____________________/

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%

3 metų 2.15%
4  metų 2.35%
5 metų 2.55%

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50%  Ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50%  ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0%  ir aukščiau

V isi p a te ik t i nuoš im č ia i 
ga li b ū t i ke ič ia m i 

be įsp ė jim o

a a

PARAMA
www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošim čia i. Malonus ir sąžin ingas asm eninis pa tarnavim as. 

2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  p e r  $ 2 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0

N E K IL N O J A M O  T U R T O
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .00%
1 metų 2.85%
2 metų 3.05%
3 metų 3.15%
4  metų 3.25%
5 metų 3.40%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Dr. Skv Našlėnas
Certified Orthodontist 

Associate Šlaitai the Hospital 
for Sick Children

r o y a l  y o i  kOK r HOMO N I ICS
Ntmfo tnoie

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADI LTS

ELITE Invisalign Providers

S\V corner o f B loor a id  K in a i York Rd.

wiwv.RoyalVorkOrtho.com

tel. 416207-0885

m * m *

http://www.parama.ca
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Kas praturtina gyvenimą 
Labdaros slaugos 

namuose?
Atsakymas į šį klausimą 

prik lauso  nuo visuom enės, 
kurioje veikia slaugos namai 
ir nuo kiek ta visuomenė rū 
pinasi ir dalyvauja slaugos na
mų gyvenime. LABDAROS 
slaugos namai yra vieninteliai 
lietuviški slaugos namai Ka
nadoje. Juose gyvena seneliai, 
atvykę iš įvairių Kanados pro
vincijų ir m iestų. Galvotum, 
jie jaustųsi vieniši taip toli nuo 
buvusios savo gyvenvietės. Ta
čiau galime džiaugtis, kad vie
tiniai Toronto lietuviai jais rū
pinasi. Čia veikiantys vienetai 
ir organizacijos apsilanko, 
praturtina ir palinksmina. Tai 
buvo akivaizdu šių metų kovo 
mėnesį, LABDAROS gyven
to jų  suaktyvinim o skyriaus 
darbuotojos E lenutės Lelie- 
nės suorganizuotų dviejų įvy
kių dėka: kovo 7 d. įvyko 
Kanklių ir akordeonų koncer
tas ir Kovo 11 Lietuvos N e
priklausomybės atstatymo 25- 
mečio paminėjimas.

Šeštadienį, kovo 7, po pie
tų į slaugos namus sugužėjo 
10 kanklininkų: Cicilija Gin- 
čauskaitė, Milda Gutauskai- 
tė, Aras Janeliūnas, Čarli, Ca- 
sandra ir Tristan Jurcevičiai, 
Gabrielė Navickaitė, G intas 
Pabedinskas, G reta  Pacevi- 
čiūtė ir Daiva Saplytė su savo 
mokytojomis -  Žibute Jane- 
liūniene ir Aleksandra Valai
tyte. Visi, nešdami savo kank
les, tvarkingai išsirikiavo slau
gos namų apatinėje saliukėje, 
scenoje. Atliko puikų lietuviš
kos Kanklių muzikos koncer
tą, kurį savo talentais papildė: 
sopranas Kellie Mašalaitė, at
likdam a dvi arijas iš operų; 
eilėraštį padeklamavo Aleksa 
Dirmantaitė-Groen in’t Woud; 
ir pianinu solo paskam bino

Jacin tą  D irm antaitė-G roen  
in’t Woud, Gintas Pabedins
kas ir Gabrielė Navickaitė. Po 
jaunų kanklininkių sceną už
ėmė suaugusiųjų penketukas 
su akordeonais: Jolanta Bur- 
baitė , Ž ibu tė  Janeliūn ienė , 
Janet Kriščiūnienė, Vilma Sa
baliauskienė ir V idm antas 
Šilininkas. Jie atliko linksmos 
m uzikos rinkinį, kuriam  ne 
vienas klausytojas, kad ir sė
dintis ratukuose, mynė koją į 
taktą lyg norėtų stoti šokti! O 
ypatingą staigmenėlę padarė 
mamos Žibutės Janeliūnienės 
su sūnumi Aru atlikti ako r
deonų duetai.

Matėsi, kiek džiaugsmo iš 
jų  sklido klausytojam s! V i
siems, nepagailėjusiems savo 
laisvalaikio skirti pabendravi
mui su slaugos namų gyvento
jais, nuoširdi padėka.

Kovo 11 d. LABDAROJ 
įvyko Kovo 11-osios, Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimo 
25-čio paminėjimas. Ta proga 
gyventojams priminė jų pačių 
prieš 25 metus Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo prisi
m inim us K anados lietuvių 
bendruomenės dabartinė pir
mininkė adv. Joana Kuraitė- 
Lasienė. Ne vienas nubraukė 
ašarą prisiminęs tuos visus iš
gyvenimus.

Taigi, LA BDA RO S gy
ventojai gali džiaugtis dėm e
siu, kurį jiems skiria Toronto 
apylinkės lietuviai -  tiek jauni 
vaikai bei jaunim as, tiek vy
resnieji. Šitie slaugos namai 
tikrai jaučiasi neišskiriam a 
lietuvių bendruom enės dali
mi. O tai didžiulis turtas, kurį 
visi branginame. Lauksime ir 
daugiau progų, kai visuomenė 
galės vėl apsilankyti, pabend
rauti. Gabija

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems j užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588- 
2808 x 26 dienos metu.

\Ęįfcz DENTAL *  DENTAL
1' -i.

' 1 ,  A  - Dr. G intarė Sungailienė

*  f =(905) 271 7171 (905) 785 3900
j  ^ 1252 Hurontario St. 3945 Doug Leaven s  Blvd.

M iss issauga , L5G  3H 3 M iss issauga , L5N  0A5
www.watersidedental.ca www.9th linedental.ca

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guetph Line, Burlington
(tarp GEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AIKŠTĖ f  parking")

( 9 0 5 )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.Dr.Dubickas com

S V E I K A T A
Jokia liga staiga 

neprasideda
TRUMPALAIKĖ ATMIN

TIS fiksuoja akimirkas -  mes 
užm irštam e daugiau dalykų 
negu atsim enam e. Trum pa
laikė atm intis padeda mums 
atitikti paprasčiausius veiks
mus, pvz., atsiminti reikiamą 
telefono numerį, analizuoti ir 
priimti sprendimus, nesukuriant 
ilgalaikių atsiminimų.

ILGALAIKĖ ATMINTIS 
-  susijusi su galvos smegenų 
žieve, atspindi patirtį ir išgy
venim us. Čia yra persipynę 
daugiau kaip dešimt bilijonų 
ląstelių , kurios tarpusavyje 
bendrauja cheminių medžia
gų ir e lek tros im pulsais. O 
mūsų atsiminimai -  tai nusi
stovėję ryšiai tarp nervų ląste
lių. Jei mes jais nesinaudoja- 
me, jie silpsta ir išnyksta. Nau
dojant stiprėja. Jei norime ką 
nors ilgam įsiminti, prisimin
kim patarlę: kartojimas -  mo
kymosi motina!

KAS BLOGINA ATMIN
TĮ? Tai padidėjęs kraujospū
dis, depresija, įtam pa, neri
mas, rūkymas, miego trūku
mas. Atminčiai apmąstyti rei
kia laiko. O mes gyvename 
XXI š. -  skubėjimo ir infor
macijos perteklio šimtmečiu.

(Iš Rasos Norkutės knygos 
Psichoterepeuto patarimai. Iš 
kur atsiranda ligos. Kaip iš
gyventi be vaistų).

<%
V

affiliated
TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

>  visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

*■  konkurencinės kainos -  pritaikysime plana.
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

9 0 5 -8 4 5 -4 2 0 1  ♦ 1 - 8 8 8 -3 8 4 -4 4 4 4
wvyw.affiiiatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325. Oakville, ON L6J 5A2

PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI! Sekite savo prenumeratos baigi- 
mosi datą, kuri yra pažymėta ant laikraščio lipdės su jūsų adresu. 
Nelaukite priminimo -  laiku ją atnaujinkite. Prenumeratas galima 
atnaujinti užmokant čekiu, “money order” arija “Paramos” (sąsk. nr. 
1236) ir Prisikėlimo kredito kooperatyvuose (sąsk. nr. 1649121).

H H H H H H M M III I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
royal lepage

iiiiiiiiiimimiim
Namą ar butą perkant, 

parduodant Jums sąžiningai 
patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

FOUR SEASONS 
X/AntX REALTY LIM ITED 

Brokerage,
67 F irs t Street 
C o llingw ood, 

O ntario  L9Y1A2
Parduodanl. (xarkanf 
ai lik dėl int'ot mmijos 
ajm* limit us. vasariui 
miuv ūkias, /fin es  
\ \  asiluos. Stayavrio 
ihom lntry. I lk  Blue 
Mount,tins ii t 'oiling- 
wood o apy linkėse  
kreipkitės į

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji m ie la i jum s patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

E sektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
S KAM BIN TI

TEO DO RUI STANULIU I, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 4 1 6 - 8 7 9 - 4 9 3 7  

ar į namus 4 1 6 - 2 3 1 - 4 9 3 7

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

L ina  K u liav ien ė  

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

(3 Ju rn e r <$ 0 b rb y r

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.dalindateam.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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"Through the 2015 immigration plan we will welcome a 
record number of individuals who will contribute to our 
economy and labour market."

- Hon. Chris Alexander, MP
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

Become a Regulated 
Immigration Consultant

o
ICCRC

ACCREDITED
EDUCATIONAL

PROGRAM

Ashton

Full-time | Part-time | Online

Apply today. Contact our program 
adviser at 604.899.0803 or email 
admissions@ashtoncollege.com.

604.899.0803 11.866.759.6006 
www.ashtoncollege.com

Ashton College oo© 
we build careers

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, testa
mentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi -  TZ leidėjai

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1 9 1 9  m etų)

A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (4 1 6 )  7 6 9 -0 6 7 4
Adresas: 349 Weston Road

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

/ m *  %r a t u i  ETŲ VILI NAMAI
1573 Bloor 5t,W,.Toronto ON MW 1A6 1*1.(416) 532 3311

d>F

LITHUANIAN COMMUNITY ASSOCIATION OF TORONTO 
NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN, that an annual meeting (the “Meeting”) of the members 
of Lithuanian Community Association of Toronto (the “LCAT”) will be held at The 
Lithuanian House (Lietuvių Namai), HALL B, 1573 Bloor St. W., Toronto, Ontario, M6P 
1A6 on Sunday, April 26 at 2 pm, for the following purposes:

1. To receive the reports of the LCAT’s Board of Directors, Chief Financial 
Officer, Audit Committee, Social Committee, Scholarship Committee and 
Internal Audit Committee as well as to receive LCAT’s audited financial state
ments for its fiscal year ended December 31,2014. Copies of such financial 
statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be 
available at LCAT’s Manager’s office by April 10th and at the Meeting.

2. To appoint the auditors for LCAT’s fiscal year ending December 31,2015. 
Chaplin & Co. are currently the auditors of LCAT and the board is recom
mending that the members reappoint Chaplin & Co. as the auditors of LCAT 
for its financial year ending December 31, 2015.

3. To elect (4) directors -  three (3) for three (3) year terms and One (1) for a one 
year term. Audit committee -  One (1) for a three year term.

4. General Discussions

Registration for the Meeting shall begin at 1:00 pm. For those representing a mem
ber organization, the representative MUST present a letter on the organization’s let
terhead stating who is authorized to vote on behalf of the organization. This must be 
presented by 2:00 pm April 26, 2015, at the Lithuanian Hall (Lietuvių Namų) office.

Proxy votes must be notarized (Notary Public) and submitted to the Lithuanian Hall 
(Lietuvių Namų) office no later than April 24, 10:00 am. Forms may be picked up at 
the Lithuanian Hall (Lietuvių Namų) office.

EK lėšos Lietuvai
Europos komisija (EK) Lietuvai skyrė 9.6 

mln. eurų paramos prieglobsčio, migracijos ir 
integracijos projektams, pranešė EK atstovybė 
Lietuvoje. EK kovo 25 d. patvirtino 22 Euro
pos sąjungos (ES) šalių 2014-2020 metų vals
tybines programas, kurių bendras biudžetas -  
1.8 bin. eurų ir kurios finansuojamos iš Prie

globsčio, migracijos ir integracijos bei Vidaus 
saugumo fondų.

Lėšos bus naudojamos prieglobsčio gerini
mui, m igrantų  įjungim ui j visuom enę, bus 
gerinamas valstybių sienų valdymas bei didi
nami valstybių pajėgumai valdyti terorizmą ir 
radikalizmą, prekybą narkotikais, elektroni
nius nusikaltimus ar prekybą žmonėmis.

Iš Lietuvos spaudos

P v 1 T m

mailto:admissions@ashtoncollege.com
http://www.ashtoncollege.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Šiais Pašvęstojo gyveni
mo metais mūsų abi Lietuvos 
kankinių ir Šv. Kazimiero para
pijos bei Gerojo Ganytojo misi
ja sveikina visus šv. Velykų pro
ga, linki sveikatos, šeimose dva
sinių pašaukimų puoselėjimo 
aplinkos ir Kristaus palaimos!

• Collingwood mieste mirė 
a.a. Viktoras Kryžanauskas, 89 
m. amžiaus. Jo palaikai bus su
deginti ir laidotuvių Mišios bei 
laidotuvės -  vėliau. Jo liūdi sū
nus ir keturios dukros bei visų 
jų šeimos.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, Velykų dieną 
duonos ir vyno dovanas Mišių 
aukai atnešė Statkevieių šeima: 
Algis, Loreta, Silvija ir Emilija. 
Pašvęstojo gyvenimo metų žva
kę bei Šv. Raštą dovanojome 
Krilavičių šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis a te i
nančio sekmadienio Mišioms.

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama SHARE LIFE rink
liava.

• Tikinčiosios Šeimos (Fa
mily of Faith) vajaus veikla pa
rapijoje užbaigta. Norintieji dar 
paaukoti šiam vajui ir tie, kurie 
pildo savo pažadus čekiais, turi 
siųsti savo aukas tiesiogiai į 
centrinę vajaus įstaigą: Family 
of Faith Campaign, Donations 
Processing Centre, 1155 Yonge 
Street, Toronto, Ontario, M4T 
1W2. Čekiai turi būti išrašomi 
“Family of Faith” vardu ir prie 
jų reikia pridėti savo vardą, pa
vardę ir adresą, kartu su mūsų 
parapijos vardu (Lithuanian 
Martyrs).

• Gerojo Ganytojo misijos 
kavinėje Wasaga Beach Moterų 
būrelis balandžio 12, tuoj po 
sekmadienio Mišių, ruošia At
velykio pietus. Pradžia -  3 v.p.p. 
Bilieto kaina -  $10. Bilietus 
platina Joana Dūdienė tek 705 
445-6898.

• Rengiami Jaunųjų talen
tų koncertai: balandžio 12, sek
madienį, 12.45 v.p.p. -  Anapilio 
didžiojoje salėje (Atvelykio 
šventė su žaidimais ir vaišėmis); 
balandžio 25, šeštadienį, 2 v. 
p.p. -  “Labdaroje”; gegužės 9, 
šeštadienį, 2 v.p.p. -  “Vilniaus 
rūmuose” Motinos dienos pro
ga; gegužės 10, sekmadienį, 1 
v.p.p. -  Lietuvių Namuose. Me
no vadovas -  Darijus Špakaus- 
kas.

• Ateinantį sekmadienį po 
Mišių parapijos salėje KLB To
ronto apylinkės valdyba rinks 
Solidarumo įnašą.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 12; 10 v.r. už a.a. dr. 
Aleksą Valadką bei Valadkų ir 
Stripinių mirusius; Vasagoj 2 v. 
p.p. už a.a. Stepą Ignatavičių; 
Delhi šeštadienį, balandžio 11, 
3 v.p.p. už a.a. Aldoną Aleliū- 
nienę.

AUKOS
Letuvių kredito kooperaty

vas “Parama” Tėviškės žiburių 
leidybai paremti paskyrė $2,400 
auką. Savaitraščio leidėjai nuo
širdžiai dėkoja už rėmimą lietu
vybės išlaikymo, kurį stengia
mės tęsti per savąją spaudą.

PROFESIONALUS dantų va- 
lymas jūsų namuose. Priima
mas draudimas http://www.ath- 
omesmile.com/: 416 388-8723 
Inga.

TORONTO

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Balandžio 17-18 d.d. bus 
Vartotų drabužių ir daiktų iš
pardavimas. Labdaros sekcija 
labai prašo visus ateiti į talką. 
Vyrus ateiti antradienį, balan
džio 14, 9 v.r. padėti sustatyti 
stalus; daiktų neatvežti anks
čiau sekmadienio vakaro (bal. 
12) ir ne vėliau, kaip trečiadie
nio vakarą (bal. 15); nevežki- 
tc televizorių, senų radijo imtu
vų, kompiuterių, enciklopedijų 
ir čiužinių -  niekas neperka; 
kas turite išpardavimui baldų, 
skambinkite Birutei Biretienei, 
tek 416 261-4312; iš namų gali
me paimti baldus, kitus daiktus 
atvežkite patys; lauksime na
muose keptų pyragų; kitais rei
kalais kreipkitės į Dalią Nausė
dienę, tek 416 231-1423; Dalią 
Roccą, tek 905 820-3088.

• Gegužės 3 d. -  Pirmoji 
komunija; gegužės 24 d. -  Sek
minės; gegužės 30 d. -  “Vilties 
bėgimas”.

• Birželio 6-7 d.d. -  “Kre
tingos” stovyklos darbo savait
galis; birželio 7 d. -  Sutvirtini
mas.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiems liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d. -  rugpjūčio 8 
d. Šeimų stovykla -  rugpjūčio 
9-14 d.d.; “Romuvos” stovykla 
-  rugpjūčio 16-22 d.d.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 12: 8 v.r. specialia in
tencija; 9 v.r. už a.a. Catherine 
Titus; 11 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; už a.a. muzi
ką Joną Govėdą; už a.a. Nelę ir 
Praną Puidokus; už a.a. Henri
ką Petkų; už a.a. Albiną, Joną 
ir dr. Sigitą Kazlauskus; už a.a. 
Antaną ir Kazimierą Baltrūnus; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial- 
gauskus.

KLB Toronto 
apylinkės žinios
Visi lietuvių kilmės ar jiems 

prijaučiantys asmenys, gyve
nantys Toronte ir jo apylinkėse, 
yra kviečiami tapti KLB Toron
to apylinkės nariais. Nario mo
kestis, taip pat vadinamas soli
darumo mokesčiu, metams 10 
dol. asmeniui. Šią sumą galima 
sumokėti “Paramos” (sąskaitos 
#  443) arba Prisikėlimo para
pijos (sąskaitos #  1132161) 
kredito kooperatyvuose. Susi
tarus su bankeliais, nario mo
kestis gali kiekvienais metais 
būti sumokėtas iš Jūsų sąskai- 
tos.

Šiais metais nario-solida- 
rumo mokestis bus renkamas 
balandžio 12 d.: Lietuvos kan
kinių parapijos salėje (Anapilio 
salė “B”) po Mišių, Prisikėlimo 
parapijoje po Mišių, Išganytojo 
lietuvių liuteronų parapijoje po 
pamaldų. Lietuvių Namuose 
nuo 11 v.r. iki 1.00 v.p.p., 
“Vilniaus rūmuose” nuo 8.30 v.r.

Pusę surinktos sumos per
vedama KLB krašto valdybai, 
kuri taip pat kitą dalį nusiunčia 
Pasaulio lietuvių bendruome
nei. Būtų džiugu, jog kiekvienas 
Lietuvių bendruomenės narys 
prisidėtų šiuo mažu įnašu ir 
paremtų lietuvybės veiklą.

KLB Toronto apylinkės 
valdyba

PERKAME GINTARĄ ir gin- 
taro dirbinius, 708 603-5494.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį pamaldų 
nebus.

• Kitos pamaldos vyks sek
madienį, balandžio 19, 9.30 v. r.

• Sekmadienį, gegužės 3, 
17 ir 31 d.d. pamaldos vyks 9.30 
v. ryto.

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavi
mas vyks šeštadienį, gegužės 
30, nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Viską 
galima pristatyti gegužės mėne
sį sekmadieniais, kai vyksta pa
maldos ir penktadienį, gegužės 
29, nuo 6 v.v. iki 8 v.v.

Lietuvių Namų žinios
• Kviečiame sekmadieniais 

su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru
mentinė grupė. Čia, iš anksto 
užsisakius, galima švęsti gimta
dienius ar kitas progas, šeimi
ninkės pasirūpins, kad šventė 
būtų jauki ir nekasdieninė. 
Laukiame jūsų!

• Lietuvių Namų valdyba 
maloniai visus Lietuvių Namų 
narius kviečia į metinį susirin
kimą, kuris įvyks sekmadienį, 
balandžio 26, 1 v.p.p. Laukiame 
susirinkime!

• Sekmadienį, balandžio 
12, kviečiame į tradicinius At
velykio pietus. Lietuvių Namų 
moterų būrelis vaišins velyki
niais pyragais. GK

Maironio mokyklos 
žinios

• “Param os” kredito ko
operatyvas paaukojo $4800 
mūsų mokyklai. Nuoširdžiai 
dėkojame.

• Mes visi ruošiamės Dik
tanto dienai -  balandžio 25.

Živilė

SVEIKINIMAI
Šv. Velykų proga Tėviškės 

žiburius sveikino: kun. doc. dr. 
Kęstutis Ralys iš Vilniaus; Al
dona Kašiubaitė iš Kudirkos 
Naumiesčio; Lietuvių skautų 
sąjunga; Angelė Kamiene ir St. 
Petersburg, FL, Lietuvių klu
bas; Irena Degutienė, Lietuvos 
seimo pirmininkės pavaduoto^ 
ja; Zigmas Tamakauskas, TŽ 
bendradarbis iš Kauno; Gintė 
Damušytė, Užsienio lietuvių 
departamento direktorė; Rožė 
ir Algimantas Zolubai iš Vil
niaus; dr. Rimas Slavickas iš 
Wellando, ON; Ramutė Binge: 
lienė; prof. Ona Voverienė, TŽ 
bendradarbė iš Vilniaus; Vita
lija Kazilionytė iš Pasvalio; An
tanas Mickus, TŽ  bendradar
bis. Jausdami malonią Jūsų bi
čiulystę, nuoširdžiai dėkojame 
už sveikinimus ir prašome pri
imti mūsų geriausius linkė
jimus.

Labdaros žinios
• Informcijos saugumas: 

Kad užtikrinus privačios infor
macijos apie gyventojus saugu
mą, slaugos namų kompiuteri
nėje sistemoje didinami saugik
liai. Didelė dalis informacijos 
apie gyventojų sveikatą turi būti 
kompiuteriais prieinama įvai
riems sveikatos darbuotojams 
bei ligoninėms. Už tat didinami 
saugikliai, užtikrinantys, kad 
prie informacijos prieis tiktai 
patikimas personalas.

MONTREAL
Aušros Vartų parapija

Nuoširdžiai dėkojame Karen Pugliese (a.a. Alfonso Milerio 
giminaitė) iš Toronto, kuri mums padovanojo gėlių, kurios puošia 
mūsų velykinį altorių.

Sveikinome visus parapijiečius ir jų šeimas su šv. Velykom, 
linkėjome visiems sveikatos, džiaugsmo ir taikos. Gavome velyki
nius sveikinimus iš Irenos Degutienės, kuri yra Lietuvos respub
likos Seimo pirmininko pavaduotoja.

Po Mišių vyko velykinės vaišės mūsų salėje. Dėkojame Aušrai 
Geralavičiūtei už maisto paruošimą ir stalo papuošimą, ir kitiems 
komiteto nariams, kurie prisidėjo. Šekmadienį, balandžio 12, bus 
Aušros Vartų parapijos metinis susirinkimas 11.30 vai. mūsų salė
je. Bus vaišių. Dalyvaukime visi. Du parapijos komiteto nariai -  
Laimis ir Ramunė -  baigia savo neeilinę dvejų metų kadenciją ir 
gali būti patvirtinti pirmajai trejų metų kadencijai. Reikia išrinkti 
naują komiteto narį (narę) vieneriems metams. Jau yra du kandi
datai. Jei atsirastų daugiau kandidatų, prašome pranešti klebonui.

Montrealio lietuvių kredito unija “Litas” švenčia savo veik
los 60-metį; kviečia į metinį susirinkimą mūsų salėje sekmadienį, 
balandžio 26, po Mišių, kurios tą dieną bus 11.30 vai.

v

Sv. Kazimiero parapija

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos kleb. kun. Paulius Mališka 
(d.) ir kleb. kun. emeritas dr. Feliksas Jucevičius prie Velykų 
stalo Ntr. V. Lietuvninkaitės

Velykų Prisikėlimo Mišias kleb. kun. Paulius Mališka pradė
jo su procesija aplink šventovę. Skaitovas Zigmas Skučas skambi
no altoriaus varpais procesijos metu. Klebonas suteikė velykinį 
palaiminimą. Kleb. kun. em eritas dr. Feliksas Jucevičius 
koncelebravo Mišias, kurios buvo aukojamos už parapijiečius. 
Šventovė buvo papuošta velykinių lelijų gėlėmis. Chorvedys 
Aleksandras Stankevičius ir choristai giedojo gražias velykines 
giesmes. Pradėjo su Linksma diena; užbaigė su Prisikėlimo himnu. 
Klebonas padėkojo skaitovui, chorvedžiui A. Stankevičiui, 
chorvedžio padėjėjai Jeannie Benienei, choristams, parapijos 
komitetui, parapijiečiams ir svečiams už dalyvavimą. Visi buvo 
pakviesti į parapijos salę komiteto paruoštai kavutei. Klebonas 
palaimino stalą, padėkojo taip pat visiems, kurie prisidėjo prie 
vaišių. Parapijiečiai ir svečiai vaišinosi gražiai išmargintais mar
gučiais, skaniai paruoštais užkandžiais.

Sekmadienį, balandžio 12, Mišios bus aukojamos 12 vai. nor
maliu laiku.

Klebonas dėkoja parapijos komitetui ir visiems, kurie prisi
dėjo prie maisto pagaminimo praeitą savaitgalį.

Sekmadienį, balandžio 26, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r., 
nes tą dieną LITO susirinkimas ir pietūs Aušros Vartų parapijos 
salėje. VL

JtMCMMVtONaS CASTELLI INSURANCES
L A B R E C Q U E .  B R O U IL L E T T E ,  C A S T E L L I  IN C .

1001 SHERBROOKE S U . SUITE 5t>!>, MON I HE Al UUT HZl II :<
ILL: 514 - 286-1985  LAX: 514  286  1 9 8 1 

Joana Adamonis A i.B .

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rite D e S e v e. Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Montrealio lietuvių kredito unijos “LITAS”
60-asis VISUOTINIS JUBILIEJINIS SUSIRINKIMAS

įvyks balandžio 26, sekmadienį, 1 v.p.p. 

Aušros Vartų parapijos salėje,
1465 rue de Sėve, Montreal, GC

NARIŲ REGISTRACIJA PRASIDEDA nuo 12 val.d. 
Visus "LITO '' narius maloniai kviečiame dalyvauti

http://www.ath-omesmile.com/
http://www.ath-omesmile.com/

